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Біздің қоғамда сот саласының атқарып отырған қызметі мен қоғамдағы алар орнының маңызы айрықша. Заңы өрге баспаған 
елдің даму үрдісіне ілесе алмасы іс жүзінде əлдеқашан дəлелденген. Əсіресе, тəуелсіз ел атанып, өз алдымызға мемлекет ретінде шаңы-
рақ көтергеннен бері, қоғамда заңның үстемдік құруы, ел бірлігі мен ынтымағын сақтаудағы рөлі зор. Осы орайда, алдыңғы буын 
ардагерлеріміздің елдік мұрат-мүдде жолында атқарған істері қомақты.
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Өнегелі өмір

Бөлекбаев Сағади Байұзақұлы 1946 жылы Тал-
дықорған облысы, Гвардия ауданы, Буденный 
ауылында дүниеге келген. 1973 жылы С.М.Киров 
атындағы Қазақ мемлекеттік университетінің фи-
лософия-экономика факультетін бітірген. 1982 
жылы философия тарихы мамандығы бойынша 
кандидаттық, ал 1998 жылы əлеуметтік филосо-
фия мамандығы бойынша докторлық диссерта-
цияны ойдағыдай қорғады. 2007 жылдан бастап 
Абылай хан атындағы Қазақ халықаралық қаты-
настар жəне əлем тілдері университетінде кафе-
дра меңгерушісі, ректордың ғылым жөніндегі 
орынбасары қызметін атқарды. Одан кейін сол 
аталмыш кафедраның профессоры ретінде маги-
странттар мен докторанттарға дəріс оқыды. Бір-
неше жыл бойы Е.А.Букетов атындағы Қарағанды 
мемлекеттік университетінде, əл-Фараби атын-
дағы ҚазҰУ-де Мемлекеттік аттестация комисси-
ясының төрағасы қызметін атқарды. Əл-Фараби 
атындағы ҚазҰУ жанындағы диссертациялық 
кеңес мүшесі ретінде 10 жылдан астам қызмет 
жасап, философия, мəдениеттану, дінтану саласы 

 МƏСЛИХАТ ДЕПУТАТТАРЫНЫЊ 
ФОРУМЫ ¤ТТI

(Жалғасы 2-бетте)

Астанадағы Тәуелсіздік сарайында барлық деңгейдегі мәслихат 
депутаттарының ІІІ республикалық форумы өтті. Оған Қазақстанның 

барлық өңірлерінен келген мәслихат депутаттары, мемлекеттік орган 
өкілдері мен сарапшылар қауымдастығы қатысты. 

Қазақстандық гуманитарлық ғылым өзінің даму тарихында жаңа ке-
зеңмен бетпе-бет келуде, қазақ елі өз тәжірибесін төл мәдениеті 

және бүкіл жаһандану үдерісі контексі тұрғысынан қарастыру дәуірінде 
тұрғанын баса назарда ұстауда. Қоғам дамуының келешегін анықтау мақ-
сатында оны ұлттық мүддеге жүгіндіре отырып, ұлттық ерекшеліктермен 
көмкерілген мәселелердің астарын ашу міндеттері күн тәртібіне қойылға-
нын ғалымдарымыз анық сезінеді. Қазақстанды таза Шығыстық немесе 
таза Батыстық классизммен қарастыруға келмейді дейтін тұжырым жа-
салды. Сондықтан қазақстандық рухани-мәдени тарихты Еуразияның ұлы 
даласында қалыптасқан арғы дәуірден, бергі замандағы Ұлы түрік пен 
Алтын Орда өркениетінің заңды мұрагері ретінде қарастыру бағытындағы 
ғалымдар легі қалыптасты. Солардың бірі – философия ғылымдарының 
докторы, профессор марқұм Сағади Байұзақұлы болды.

бойынша жас ғалымдарды дайындауға бір кісідей 
атсалысты. Одан кейінгі жылдары жаңа формат-
тағы философия PhD кеңесінің ресми мүшесі 
болды. 

(Жалғасы 5-бетте)

«Аймақтар өз бюджетін мұқият жоспарлап, 
табысын арттыруға баса мəн беруге тиіс. Біз 
жергілікті биліктің əлеуетін жəне аймақтардың 
қаржылық дербестігін біртіндеп күшейтіп жа-
тырмыз. Былтыр ауылдық округтердің бюджеті 
442 миллиард теңгеден асты. Бұл қаражаттың 
үштен бірі – елді мекендердің өз табысы. Оның 
үстіне, еліміздегі ауылдық округтердің орта-
ша бюджеті 190 миллион теңгеге жетті. Бұл – 
едəуір жақсы көрсеткіш. Биылдан бастап ауыл-
дық округтер қосымша табыс көзіне ие болмақ. 
Менің тапсырмама сəйкес қазір Үкімет заңды 
тұлғаларға жəне жеке кəсіпкерлерге салынатын 
мүлік салығының бір бөлігін төртінші деңгей-
дегі бюджеттерге беру мəселесін пысықтап 
жатыр. Сондай-ақ аймақтарға жекелеген қыз-
мет түрімен айналысуға арналған лицензиялық 
алымнан, экологиялық айыппұлдардан түсетін 
қаражат та берілуі мүмкін. Бұл – өте дұрыс 

ұстаным. Түскен табыс, ең алдымен, сол ай-
мақты дамытуға жұмсалуы керек. Бір сөзбен 
айтқанда, жергілікті жерде қордаланған мəсе-
лелерді шешу үшін мүмкіндік те, ресурс та арта 
түспек», – деді  онда ҚР Президенті Қасым-Жо-
март Тоқаев. 

Мемлекет басшысы мəслихаттардың өкілет-
тігін одан əрі кеңейтіп, нақтылай түсу қажеттігін 
көтеріп, олардың жергілікті билік жүйесіндегі 
рөлін күшейту туралы да айтты. Сондай-ақ мəс-
лихат депутаттарының халық пен билік арасын-
дағы көпір болып, тұрғындардың мəселесін ше-
шуге көмектесуге  құзыреті барын еске салды.

Қазақстанда қазір жалпы 3300-дей мəслихат 
депутаты бар. Олардың  алғашқы форумы  2023 
жылы, ал екіншісі 2024 жылы өткен болатын. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

6-бет

Ең жақсы дәрі – 
оптимизм

8-бет

3-бет

Балалар контенті: 
қауіпсіз орта 

қауіпті ақпараттан 
қорғайды

Көпвекторлы саясат:
Қазақстан 

дамуындағы негізгі 
фактор



2
№ 19  (3846)

13  наурыз  2026 жыл

zangazet@mail.ruАЙНА

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

СУДЬЯЃА Ќ¦РМЕТ – 
СОТ ПЕН ЗАЊЃА Ќ¦РМЕТ

Біздің ардагер заңгерлеріміз, өзгесін 
айтпағанда, үлкен бір қоғамдық дəуірдің 
аяқталып, еліміз тəуелсіздікке қол жет-
кізген сынағы мол сындарлы кезеңдер 
аралығында ел заңдарының жаңа заман 
талабына сай қалыптасуы жолында бел-
сенді қызмет етті. Қоғамдық формация-
лар ауысқан аралық кезең, əсіресе елдің 
заң мүддесін мойнымен көтерген ал-
дыңғы буынға айрықша жауапкершілік 
жүктегені белгілі. Өткен қоғамның қан-
дай міні мен сыны, кемшілігі болды, 
соны ардагер заңгерлеріміз алақанға 
салғандай айқын сезіне білді, ол да қо-
рыта білгенге өмір сабағы, əсіресе, жас 
буынға өткен саяси кезеңнің қателіктері 
мен кемшіліктерін түсіндіру – ардагер 
заңгерлеріміздің мойнына үлкен жа-
уапкершілік жүктегені түсінікті. Əділ-
дік пен заң үстемдігін ту еткен тұлғалар 
ғұмыры – мемлекет тұғырының ажы-
рамас бөлігі екендігін қоғам бағалай 
біледі жəне құрметтейді. Сондықтан 
ардагер судьялардың абырой-беделін ел 
дамуының биік белестерімен қатар қою 
орынды.

Осы ретте, 8 наурыз – халықара-
лық əйелдер мерекесі қарсаңында 
Қазақстанның сот жүйесінде өзіндік 
өшпес қолтаңбасын қалдырған білікті 
заңгер, ардагер судья, сот саласының 
елімізде өркендеуіне өлшеусіз үлес 
қосқан Қазақстанның құрметті азама-
ты, біздің қадірлі апамыз, өнеге тұтқан 
тағылымы зор тəлімгеріміз Тиышты 
Сəлкенқызы Тоғымбетованың «Пара-
сат» орденін алуы – жалпы сот саласы-
на деген құрмет деп бағалаймыз.

Бұл Тиышты Сəлкенқызының ғана 
қуанышы емес, барша сот қауымы үшін 
үлкен мерейлі мəртебе əрі мақтаныш 
тұтарлық марапат. Сонымен бірге, бұл 
марапат мемлекет пен қоғам алдын-
дағы ұзақ жылдарғы адал еңбектің, 
шыңдалып, кемеліне жеткен кəсіби 
шеберліктің мемлекетіміз тарапынан 
ілтипатқа ілініп, өзінің лайықты баға-
сын иеленуі деп ұғамыз. Аталған ма-
рапат – ел үшін, елінің заңы мен соты-
ның нағыз халықтық мүддеге айналуы 
жолында еселі еңбек етіп, қажырлы 
үлесін қосқан ардагер судьямыздың 
биік тұғырының айқын көрсеткіші деп 
санауға толық қақымыз бар. Сондай-ақ, 

(Соңы. Басы 1-бетте)

РЕФЕРЕНДУМ

ХАЛЫЌТЫЊ 
Ќ¦ЌЫЌТЫЌ ЌАЛАУЫН 

ОРЫНДАЃАН Ќ¦ЖАТ
Конституция – елдегі барлық заңдардың бастауы. Оны Ата 

Заң дейтініміз де сондықтан. Міне, санаулы уақыттан кейін 
еліміздің азаматтары Конституцияға енгізілетін жаңа өзгерістерге 
қатысты өзінің дауысын береді. Бұл өзгерістер бүгін ғана жасалған 
жоқ. Конституцияда көрініс тапқан ұсыныстың бәрі қоғамда талай 
талқыланған, халық қажет еткен, қоғамның дамуына негіз қалайтын 
жаңашылдықтар. Қазіргі кезде ел тұрғындары басты құжаттағы өз-
герістерді қызу талқылап, өз пікірлерін ортаға салуда. 

бұл – кешегі дана билеріміздің бүгінгі 
күндегі заңды жалғасындай, елімізде 
əділдік пен тəртіпті қалыптастыруға 
ықпал етуші, соңынан ерген ұрпаққа 
жол көрсетіп, жөн сілтеуші ардагер 
заңгерлеріміздің қадірлі орны ешқашан 
төмендемейтіндігінің дəлелі болмақ.

Тиышты Сəлкенқызы тəуелсіз 
еліміздің алғашқы жылдарының өзін-
де мемлекет тарапынан марапатсыз 
қалған жоқ. 2001 жылы «Құрмет» ор-
денімен марапатталуы, сот саласынан 
өзге де көптеген төсбелгілерін иеленуі 
– Тиышты Сəлкенқызының заң сала-
сындағы қажырлы да табысты, жемісті 
еңбегінің ешқашан үкімет пен сот билі-
гі тарапынан елеусіз қалмағанын аңғар-
тардай. Міне, сол игілікті дəстүр судья-
ларға деген құрмет пен сенім бүгінгі 
күні де жалғасып келе жатқанына өте 
қуаныштымыз. 

Осы орайда, тəуелсіз Қазақстан Ре-
спубликасының Президенті Қасым-Жо-
март Тоқаевқа судьялар қауымдастығы 
атынан, елімізде заңның үстемдік 
құруына сүбелі үлесін қосқан ардагер-
лерімізге көңіл бөліп, ел үшін сіңір-
ген еңбегін биік бағалағаны үшін зор 
алғысымызды білдіргіміз келеді. Бұған 
қоса, сот ардагерлеріне жасап отырған 
құрметі мен ілтипаты үшін Жоғарғы 
Сот төрағасы Асламбек Мерғалиев мы-
рзаға алғысымыз шексіз. Өмір бойы 
қатардағы қарапайым судья қызметін 
атқарған Тиышты Сəлкенқызы сияқты 

зор күш-жігер беріп, олардың кəсіби 
жауапкершілігін арттыра түсері сөзсіз. 
Мұндай жоғары құрмет əділдік жолын-
да еңбек етіп жүрген əрбір азаматтың 
қажырлы ісі ешқашан елеусіз қалмай-
тынын көрсетіп, əсіресе, жас буынды 
жігерлендіріп, жарқын болашаққа тал-
пындырары айқын. 

Қай қызметте болмасын, Т. Сəл-
кенқызы өз ісіне үлкен жауапкер-
шілікпен қарады, заң нормаларын 
терең талдап, əділ əрі салмақты шешім-
дер қабылдай білуімен өз ортасына зор 
үлгі-өнеге көрсете білді. Осы тұрғыдан 
келгенде, Тиышты Сəлкенқызының тек 
тəжірибелі, білікті ардагер судья ғана 
емес, болашақ заңгерлер алдындағы 
тəлімгер-ұстаз ретіндегі рөлі мен ықпа-
лын жоғары бағалаймыз. Ол заңгерлер 
ортасында құқықтық мəдениет қалып-
тастыруға, кəсіби құндылықтардың ор-
нын айқындап, дəріптеуге айрықша 
үлес қосты. Оның өмір жолы – адал 
еңбек пен биік адамгершілік, сонымен 
бірге, кəсіби жауапкершіліктің жарқын 
үлгісі.

Бұл күндерде сексеннің сеңгіріне 
көтерілген Тиышты Сəлкенқызының 
ғибратты ғұмыры – еліміздің сот жүйе-
сінің зор мақтанышы. Оның саналы 
өмірінің əрбір кезеңі – ел тарихымен, 
оның ішінде, заң мен сот жүйесінің 
даму белестерімен сабақтас. Тəжіри-
белі ардагер заңгердің атқарған қы-
зметі мен игі бастамалары елімізде 
құқықтық мəдениет пен əділ сот төрелі-
гінің нығайып, қалыптасуына берік не-
гіз қалады.

Аса құрметті Тиышты Сəлкенқызы!
Осынау мерейлі  мерекеңізде 

еліміздің биік мəртебелі, деңгейі аса 
жоғары марапатын иеленген абырой-
лы асуыңызда, өзіңіздің əріптестеріңіз 
бен ардагер судьялар атынан шынайы 
жүрекжарды тілегімізді, ыстық ілти-
патымызды жеткізуді борыш санадық.

Сіз саналы ғұмырыңызда кəсіби 
биіктіктің ғана емес, адами парасат-
тылық деңгейімен де жан-жағыңыз-
ға шуақ шашып, аға буынға лайық 
тағылымыңызды таныта алып келесіз. 
Сізді барша сот қауымы кең жүректі, 
адалдығы мен əділдігін тең ұстаған қа-
зылығыңызды, жүріп өткен жолыңыз-
ды, өнегелі ісіңізді бағалап, құрметтей-
ді. Бүгінгі марапат – соның бір жарқын 
көрінісі.

Сізге зор денсаулық, отбасылық 
бақыт тілей отырып, еліміздің заңына 
əлі де адал қызметін жалғастыра береді, 
əсіресе, біздің болашағымыз – жас заң-
герлерге ақылшы апалық, тəлімгер-ұс-
таздық көрсетіп, бай тəжірибесімен 
бөлісіп отыратыныңызға зор сенім 
артқымыз келеді. Мəртебеңіз биіктей 
берсін!

Досжан ƏМІР,
ҚР Судьялар одағының төрағасы

лығында Павлодар облыстық партия 
комитетінің нұсқаушысы болып, өзінің 
ұйымдастырушылық қабілетімен көзге 
түсті. 1979–1982 жылдары Павлодар 
облыстық сотының мүшесі ретінде жа-
уапты міндет атқарса, 1982 жылдан 
2004 жылға дейін, яғни 22 жылдан 
астам уақыт бойы сот жүйесінің биік 
шыңы – ҚР Жоғарғы Сотының судья-
сы болып қызмет етіп, сот төрелігінің 
жоғары деңгейде жүзеге асырылуына 
елеулі үлес қосты, сол еңбегінің арқа-
сында еліміздің заң саласының бедел-
ді тұлғаларының біріне айналды. Бұл, 
əрине, Тиышты Сəлкенқызының заң 
мен сот саласында айқын танылған 
адалдығы мен тұрақтылығының, өзіне 
деген сенімі мен беріктігінің, сонымен 
бірге, жылдар бойы ізденіп, қалыптас-
тырған терең білімі мен мол тəжіри-
бесінің нəтижесі.

Бұл мəртебелі марапат сот жүйесін-
де қызмет етіп жүрген əрбір судьяға 

Жалпы соңғы кезде заңнаманы 
сараптауда халықтың өте белсен-
ді екені байқалады. Бұл – оң үрдіс, 
дұрыс қадам. Конституциялық рефе-
рендумға осыншама көп азаматтың 
үн қатуы халықтың құқықтық сауа-
тының өскенін, елдегі саяси жағдай-
ға көз жұма қарамайтындар қатары-
ның артқанын көрсетеді. Əсіресе, 
заңдағы өзгерістерді өзге елдердің 
заңдарымен салыстыра отырып тал-
даған, оң мен терісін, кемшілігі мен 
артықшылығын көрсеткен азамат-
тардың пікірінен халықтың алар 
пайдасы ұшан-теңіз. Мысалы құжат 
жобасы таныстырылған кезден бері 
қарапайым азаматтардан 10 мыңнан 
астам ұсыныс түскен екен. Соның 
нəтижесінде Ата Заңның барлық 
бөлімін қамтитын 77 бапқа өзгеріс 
енгізіліп, мəтіннің 84 пайызы жаңар-
тылған. Азаматтардың жобаға қатыс-
ты ұсыныстары e-Otinish жəне eGov 
цифрлық платформалары арқылы 
қабылданып, айтылған ұсыныстар 
мемлекеттік басқару жүйесінің ор-
нықтылығын нығайтуға, билік инс-
титуттарының өкілеттіктері мен жа-

уапкершілігі арасындағы теңгерімді 
күшейтуге, сондай-ақ елдің страте-
гиялық басымдықтары ретінде адам 
капиталын, білімді, ғылым мен ин-
новацияны дамытуға қатысты тетік-
терді барынша жетілдіруге көмекте-
скенін ерекше атап өткеніміз жөн.

Екіншіден, Конституция бойын-
ша өткізілгелі отырған бұл референ-
дум халықтың азаматтық позициясын 
нақтылауға көмектесті. Азаматтар 
мемлекетті дамыту бойынша қолға 
алынған реформаларды жүзеге асы-
руда өз көзқарасының, өз дауысының 
қаншалықты маңызды екенін түсінді.  
Осылайша, жалпыхалықтық рефе-
рендум тікелей демократияның негіз-
гі құралына айналады. Оның рəсімі 
шешімдердің орнықтылығы мен кең 
қолдауына бағытталған.

Шын мəнінде, жаңа Конституция 
жобасында көптеген оң өзгерістер 
қамтылған. Құжат қазіргі заман та-
лаптарына, қоғам сұранысына, адам 
құқықтарының басымдығына жəне 
мемлекеттің стратегиялық даму мақ-
саттарына толық сай келеді.  Мұн-
да мемлекеттің заңдық құрылысын 

Сыбайлас жемқорлық – ұлттық қа-
уіпсіздікке қатер төндіретін, ел дамуын 
тежейтін, азаматтардың ертеңгі күнге де-
ген сенімін төмендететін қауіпті кесел. 
Сондықтан да сыбайлас жемқорлықпен 
күрес əрбір мемлекеттің басты назарында 
тұр.

Əлем елдерінің даму үрдісіне қарап-ақ 
жемқорлықты ауыздықтаудың қанша-
лықты күрделі, қиын екенін аңғаруға бо-
лады. Бүгінде өркениетті қоғам құрып, 
дамудың шыңына шыққан озық елдер де 
жемқорлықты түбірімен жойды деп айта 
алмаймыз. Тіпті, парақорлық пен сыбай-
ластық үшін ең жоғары жаза – өлім жаза-
сын белгілеген Қытай да жемқорлықтан 
сақтандырылмаған. Көпшілік алдына 
жемқор шенеуніктерді алып шығып, ауыр 
жазаға тартылғанын ашық көрсететін Қы-
тай тəжірибесі көпшілікке өте қатыгез 
көрінуі мүмкін. Алайда, жыл сайын өлім 
жазасына кесілген парақорлардың тый-
ылмауы сыбайлас жемқорлықты қатал 
жазаның да тыя алмайтынын дəлелдей-
тіндей. 

Ал жемқорлықты жеңген ел ретін-
де мойындалған Сингапур, Нидерланд, 
Швеция, Швейцария сияқты елдердің 
тəжірибесі мүлде бөлек. Бұл елдерде жа-
залауға емес, азаматтардың құқықтық 
санасын оятуға, мемлекеттік қызметті 
барынша ашық етіп, лауазымды тұлғалар-
дың жауаптылығына сай жалақысын кө-
теруге көңіл бөлінген. Соның арқасында 
бұл елдерде жемқорлық толық жойылып 
кетпегенімен, алға басу, мемлекеттік қыз-
метте ашықтық пен теңдей қолжетімділік 
қалыптасқан.

Қазақстан да жемқорлықсыз қоғам 

ПАЙЫМ

ЖЕМЌОРЛЫЌТЫ ЖЕЊГЕН ЕЛДЕР 
БIЗГЕ ‡ЛГI 

құқықтық жаңартуға барынша басым-
дық берілген. Конституциядағы өз-
герістер мемлекеттің тұрақтылығына 
салынған ұзақмерзімді инвестиция. 
Бұл – болашақ дағдарыстардың алдын 
алуға, қоғам мен билік арасындағы 
сенімді нығайтуға жəне мемлекеттік 
басқарудың жаңа архитектурасын қа-
лыптастыруға жол ашады. Сонымен 
қатар жобада əділеттілік, заң мен 
тəртіп қағидаттары алғаш рет Конс-
титуция деңгейінде бекітілгенін де 
айта кеткеніміз абзал. Көпшілікке 
таныстырылған Ата Заң жобасының 
преамбуласында бұл қағида негізгі 
басымдық ретінде айқындалған. 

Жобада мемлекеттің ең жоғары 
құндылығы адам, оның өмірі, құқығы 
мен бостандығы екені нақтыланып, 
адам құндылығын мойындаудың 
тетіктері жан-жақты қамтамасыз 
етілген. Сот арқылы қорғану құқығы 
күшейтіліп, мемлекеттік органдар-
дың заңсыз əрекеттерінен келтірілген 
зиянды өтеу міндеті мемлекетке то-
лықтай жүктелген. 

Жаңа Конституция жобасы мем-
лекеттің құқық қорғау əлеуетін кү-
шейтеді. Жеке тұлға құқығына қол 
сұғылмайтынына кепілдік беріп, дер-
бес деректерді қорғау тетіктері ба-
рынша кеңейтіліп отыр. Ата Заңды 
дайындауға ғана емес, Конституция-
ны қабылдауда да азаматтар дауысы 
басымдыққа ие. Ең бастысы, бола-
шағымызға бағдар болар бұл құжат-
тың сауатты, сындарлы əзірленуіне 
баршамыз жауапты екенімізді қапер-
ден шығармайық. 

Серік ЖҰМАБЕКОВ,
Маңғыстау облысы 
мамандандырылған 

ауданаралық əкімшілік
сотының төрағасы

құруға мүдделі. ТМД мемлекеттері ішін-
де алғаш рет «Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы күрес» туралы заңды қабылдаған 
еліміз мемлекеттік қызметті электрон-
дық форматқа көшіріп, адами факторды 
азайтуға тырысып келеді. Сондай-ақ мем-
лекеттік қызметкерлердің мəртебесін арт-
тыру, айлығын көтеру, əлеуметтік кепіл-
діктерін жетілдіру бағытында жұмыстар 
жүргізілуде. Пара үшін мəртебелі қыз-
метінен ажырап қалатынын түсінген аза-
маттар саналы түрде жемқорлықтан бас 
тартуы керек. Бұдан бөлек жемқорлық 
фактілері туралы ақпарат бергендерді ын-
таландыру, жемқорлығы үшін жазасын 
өтеп жатқан мемлекеттік қызметкерлер 
қателігін жиі қаперге салу да кеселдің 
алдын алуға көмектеседі. Ең бастысы сы-
байлас жемқорлыққа қарсы иммунитет 
санада орныққаны жөн.

Ғалым БОЛАТҰЛЫ,
Алматы қаласы Əділет департаменті, 
мемлекеттік кірістердің сомаларын 

өндіру бойынша аймақтық бөлімінің 
басшысы

8 наурыз – халыќаралыќ əйелдер мерекесi ќарсањында 
Ќазаќстанныњ сот ж‰йесiнде µзiндiк µшпес ќолтањбасын 
ќалдырѓан бiлiктi зањгер, ардагер судья, сот саласыныњ 
елiмiзде µркендеуiне µлшеусiз ‰лес ќосќан Ќазаќстанныњ 
ќ±рметтi азаматы, бiздiњ ќадiрлi апамыз, µнеге т±тќан 
таѓылымы зор тəлiмгерiмiз Тиышты Сəлкенќызы Тоѓым-
бетованыњ «Парасат» орденiн алуы – жалпы сот саласына 
деген ќ±рмет деп баѓалаймыз.

ардагер апаларымызға жасалып отырған 
құрмет – бүкіл судьялар корпусының 
еңбегіне берілген аса зор баға. 

Халықаралық мерекеде биік мəр-
тебелі марапат иеленген сот ардагері 
Тиышты Сəлкенқызы – Павлодар об-
лысының тумасы. Əрине, кімнің де 
болсын, азаматтық биік тұғырға кө-
терілуіне туған жер топырағында қа-
лыптасқан биік ұлағаттың əсер-ықпалы 
болмауы мүмкін емес. Өзгесін айт-
пағанда, бұл өңірде Қаныш Сəтбаев 
пен Əлкей Марғұландай ғылым кори-
фейлері бастаған талай академик ғұла-
малар өсіп шыққаны белгілі. Осындай 
қасиетті туған жерінің асыл өнегесін 
сезінген жастың сол ұлағатты өмірі-
не темірқазықтай бағыт етіп ұстанып 
өскендігі анық. Осылайша қасиетті 
туған жерінің тəлімі мен ұлттық құн-
дылықтарын бойына сіңіре отырып, са-
налы ғұмырын əділдік пен заңдылыққа, 
қоғам игілігіне қызмет етуге арнады.

Еңбек жолын 1964 жылы Павлодар 
облыстық сотында сот отырысының 
хатшылығынан бастаған ол, дəл сол 
сəтте бұл саланың өз тағдырына ай-
наларын жақсы ұққандай. Сот жүйе-
сіндегі ұзақ та мазмұнды əрі абырой-
лы  қызметі – осыған дəлел. Кейінірек 
1966–1973 жылдар аралығында Павло-
дар облыстық сотының аға кеңесшісі, 
1973–1977 жылдары Павлодар қалалық 
сотының халық судьясы болып қызмет 
атқарды. Ал 1977–1979 жылдар ара-
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ХАЛЫЌАРАЛЫЌ ЫНТЫМАЌТАСТЫЌ

К¤ПВЕКТОРЛЫ САЯСАТ: 
ЌАЗАЌСТАН ДАМУЫНДАЃЫ НЕГIЗГI ФАКТОР

Қазақстанның халықаралық және сыртқы саясаты – ел-
дің дүниежүзілік экономикалық және саяси жүйедегі 

орны мен рөлін күшейтуге бағытталған кешенді бағдар. Бұл 
ұстаным көпвекторлы дипломатия, экономикалық прагма-
тизм және аймақтық ынтымақтастықты тиімді тоғыстырады. 
Осының арқасында еліміз жаһандық турбуленттілік жағда-
йында сыннан сүрінбей өтіп, әлемдік саясаттағы өз орнын 
барынша нығайтып келеді.

Елдің сыртқы саясатының құқықтық 
негізі ҚР Конституциясы арқылы ай-
қындалған. Ата Заңға сəйкес, халықара-
лық қатынастардың негізгі бағыттарын 
айқындау – Президент құзырында, ал 
халықаралық шарттарды ратификация-
лау – Парламенттің міндеті. Атқарушы 
деңгейде бұл саясатты іске асырушы 
негізгі орган – Сыртқы істер министрлі-
гі. Мұндай өкілеттіктер бөлінісі сыртқы 
саясаттағы сабақтастық пен институ-
ционалдық тұрақтылықты қамтамасыз 
етеді. Бұл – əсіресе жаһандық турбу-
ленттілік жағдайында маңызды фактор.

Қазақстан тəуелсіздік алған сəттен 
бастап көпвекторлы сыртқы саясат ұста-
нымын таңдады. Бұл басымдық белгілі 
бір геосаяси блокқа тəуелді болмау ды, 
түрлі бағыттағы серіктестермен тең-
герімді қарым-қатынас орнатуды көз-
дейді. Осыған орай Қазақстан бүгін-
де Біріккен Ұлттар Ұйымы алаңында 
жаһандық қауіпсіздік бастамаларын кө-
тереді. Еуразиялық экономикалық одақ 
аясында экономикалық интеграция ға 
қатысады. Шанхай ынтымақтастық 
ұйы мы шеңберінде өңірлік қауіпсіздік 
мəселелерін талқылайды. Ислам ынты-
мақтастық ұйымы арқылы мұсылман 
əлемімен ынтымақтастықты дамытады. 
Бұл көпқабатты қатысу форматы Қа-
зақстанның дипломатиялық маневр жа-
сау мүмкіндігін сақтайды əрі сыртқы 
қысым тəуекелдерін азайтады. 

Қазақстанның халықаралық имиджі-
нің өзегінде ядролық қарусыздану 
бас тамасы тұр. Семей ядролық сынақ 
полигонының жабылуы мен ядролық 
арсеналдан бас тарту шешімі елдің бей-
біт бағыттағы саясатын айқындады. Бұл 

қадам Қазақстанды жаһандық анти-
ядролық қозғалыстың көшбасшылары-
ның біріне айналдырды.  Қазіргі кезеңде 
де ресми Астана халықаралық құқық 
қағидаттарын сақтау, мемлекеттердің 
аумақтық тұтастығын құрметтеу жəне 
дауларды дипломатиялық жолмен шешу 
принципін ұстанып келеді. Сыртқы сая-
саттың маңыз ды бағыты – экономика-
лық мүдде. Бұл тұрғыда күн тəртібін-
дегі негізгі міндеттер – инвестиция 
тарту, экспорт географиясын кеңейту, 
көлік-логистика дəліздерін əртараптан-
дыру.

Бүгінде Еуразия кеңістігіндегі тран-
зиттік əлеует Қазақстан үшін страте-
гиялық ресурсқа айналды. Орта дəліз 
бағыты, Каспий арқылы жүк тасымалы, 
Қытай–Еуропа бағытындағы логисти-
калық жобалар елдің геоэкономикалық 
маңызын арттырып отыр. Санкциялық 
текетірестер күшейген шақта Қазақстан 
үшін ең басты сын – экономикалық бей-
тараптықты сақтай отырып, ұлттық на-
рықты қорғау жəне сыртқы сауда байла-
ныстарын үзбеу. 

Соңғы жылдары Орталық Азия мем-
лекеттері арасындағы өзара сенім мен 
экономикалық кооперация нығайып ке-
леді. Қазақстан бұл үдерісте үйлестіруші 
рөл атқаруға мүдделі. Мұнда өңірлік 
тұрақтылықтың негізі – су ресурста-
ры, энергетикалық қауіпсіздік, шекара-
лық ынтымақтастыққа айрықша маңыз 
беріледі. 

2025 жылғы қаңтар-шілде кезеңінде 
Қазақстанның тауарлар экспорты 5,525,7 
млн АҚШ доллары, ал импорт 10,699,5 
млн АҚШ доллары деңгейінде болды. 
Экспорттағы басты үлес – шикі мұнай 
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ҚР Ұлттық статистика бюросының 
деректеріне сəйкес, биыл жұмыспен 
қамтылғандар саны 9,3 миллион адам-
ды құрады. Соның ішінде əйелдердің 
үлесі 48 пайызға жуық. Бұл əйелдердің 
ел экономикасының дамуына айтар-
лықтай үлес қосып отырғанын көрсе-
теді. Сонымен қатар сарапшылардың 
мəліметінше, Қазақстанда əйелдердің 
экономикалық белсенділік деңгейі 65-
66 пайызды құрайды. Бұл көрсеткіш 
əйелдердің еңбек нарығына белсенді 
қатысып отырғанын аңғартады. Əйел-
дер тек дəстүрлі салаларда ғана емес, 
соңғы жылдары бұрын ер адамдар ба-
сым болған кəсіптерге де батыл араласа 
бастады.

Қазақ қоғамында əйелдің орны 
əрқашан ерекше болған. Тарихқа көз 
жүгіртсек, əйелдер тек отбасының 
берекесін сақтаушы ғана емес, қоғам 
өміріне белсенді араласқан тұлғалар 
ретінде де белгілі. Ана, ұстаз, дəрігер, 
кəсіпкер сияқты түрлі рөлдерді қатар 
алып жүрген əйелдер қоғамның дамуы-
на əрдайым үлес қосып келеді. Қазіргі 
таңда əйелдер білім беру, медицина, 
əлеуметтік қызмет көрсету, сауда жəне 
қызмет көрсету салаларында көбірек 
еңбек етеді. Бұл салалар қоғамның 
əлеу меттік тұрақтылығы мен адам ка-
питалын дамытуда ерекше маңызға ие. 
Сонымен қатар соңғы жылдары Қа-
зақстанда кəсіпкер əйелдердің саны да 
айтарлықтай артқан. 

Қазақстанда əйелдер ең көп еңбек 
ететін салалардың бірі – білім беру. 
Ұлттық статистика деректеріне сəйкес, 
бұл салада қызмет ететін мамандар-
дың басым бөлігі əйелдер. Мектептер 
мен балабақшаларда мұғалімдер мен 
тəрбие шілердің едəуір бөлігін əйел-
дер құрайды. Бұл білім беру жүйесінің 
күнделікті жұмысында əйелдердің рөлі 
ерекше екенін көрсетеді. Білім беру са-
ласы тек пəн үйретумен шектелмейді. 
Мұнда ұстаздар жас ұрпақтың дүни-
етанымын қалыптастырып, олардың 
тұлға ретінде дамуына ықпал етеді. 
Сондықтан бұл мамандық үлкен жау-
апкершілікті, сабырлылық пен шыдам-
дылықты талап етеді.

Мұғалім Гүлмира Жаймбаеваның 
айтуынша, ұстаздық қызмет – қоғам 
үшін аса маңызды мамандықтардың 
бірі.

«Ұстаздық мамандық – тек сабақ 
берумен шектелмейді. Мұғалім əр бала-
ның болашағына əсер ететін тұлға. Ба-
лалармен жұмыс істеу үшін сабыр, мей-
ірім жəне үлкен жауапкершілік қажет. 
Сондықтан білім беру саласында əйел-
дердің көп болуы заңды деп ойлаймын. 
Себебі əйелдер бала тəрбиесіне ерекше 
көңіл бөледі», – дейді ол. Педагогтың 
айтуынша, мектептегі əрбір мұғалім 
тек білім беріп қана қоймай, оқушы-
лардың тұлға ретінде қалыптасуына да 
ықпал етеді. Сондықтан ұстаз еңбегінің 
қоғамдағы маңызы ерекше. Мамандар-
дың айтуынша, білім беру саласындағы 
əйелдердің белсенділігі елдің болашақ 
дамуына тікелей əсер етеді. Себебі са-
палы білім алған ұрпақ – мемлекеттің 
ең басты капиталы.

 Қазақстанда кəсіпкерлікпен айна-
лысатын əйелдердің саны айтарлықтай 
артты. Сарапшылардың айтуынша, əй-
елдер тек əлеуметтік салаларда ғана 
емес, бизнес бағытында да белсен-
ді жұмыс істеп келеді. Əсіресе сауда, 
қызмет көрсету, білім беру, сұлулық 
индустрия сы жəне зергерлік бұйымдар 
саудасы сияқты салаларда əйел кəсіп-
керлер көп кездеседі. Көп жағдайда 
əйелдер клиенттермен жұмыс істеу, 
қыз мет көрсету сапасын арттыру, жаңа 

идеяларды енгізу сияқты бағыттарда 
жақсы нəтиже көрсетіп келеді. Кəсіп-
кер, алтын бұйымдарының сарапшысы 
Гүлмира Есенованың айтуынша, əйел-
дер бизнесте жауапкершілік пен ұқып-
тылықтың арқасында табысқа жете ала-
ды.

«Қазір əйелдер бизнеске батыл 
кірісіп жатыр. Əсіресе сауда саласында 
əйел кəсіпкерлер көп. Мен зергерлік 
бұйымдар саласында ұзақ жылдан бері 
жұмыс істеймін. Байқағаным – əйел-
дер клиентпен жұмыс істеуге ерекше 
мəн береді. Олар ұқыпты, жауапкер-
шілігі жоғары, əрбір жұмысты мұқи-
ят орындайды. Сондықтан əйелдердің 
кəсіпкерлікке келуі бизнес саласының 
дамуына оң əсерін тигізеді», – дейді ол. 
Кəсіпкердің айтуынша, қазіргі уақытта 
көптеген əйелдер өз ісін ашып, жаңа 
жұмыс орындарын құрып отыр. Бұл өз 
кезегінде ел экономикасының дамуына 
да оң ықпал етеді.

Медицина саласы – қоғам үшін ең 
жауапты бағыттардың бірі. Дəрігер-
лер, медбикелер, фармацевтер жəне 
зертхана қызметкерлері халықтың ден-
саулығын сақтау жолында күн сайын 
еңбек етеді. Бұл мамандықтар үлкен 
жауапкершілікті, кəсіби білімді жəне 
адамдарға деген қамқорлықты талап 
етеді.

Фармацевт Эльмира Қасымбектің 
айтуынша, дəріханада жұмыс істеу тек 
дəрі сатумен ғана шектелмейді.

«Көп адамдар дəріхана қызмет-
керлерінің жұмысын тек дəрі беру 
деп ойлайды. Негізінде бұл – үлкен 
жауапкершілік. Əр адам дəрі-дəрмек 
туралы кеңес сұрап келеді. Біз оларға 
дұрыс ақпарат беріп, қажетті пре-
параттарды ұсынуымыз керек. Сон-
дықтан фармацевт мамандығы меди-
циналық білім мен мұқияттылықты 
талап етеді», – дейді маман. Оның 
айтуынша, дəріхана қызметкерлері 
халыққа күн сайын кеңес беріп, адам-
дардың денсаулығына байланыс ты 
мəселелерді шешуге көмектеседі. 
Əсіресе маусымдық аурулар көбейе-
тін кезде фармацевтердің жұмысы 
одан əрі күрделене түседі.

Қазақстан Қарулы күштері қатарын-
да бүгінгі таңда 9 мыңға жуық əйел 
əскери қызмет атқарады. Олар байла-
ныс, медицина, логистика, штабтық 
қызмет сияқты түрлі əскери маман-
дықтарда еңбек етіп, ел қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге үлес қосып келеді.

Əйел адам – қоғамның маңызды 
тіректерінің бірі. Бүгінде олар тек от-
басының ұйытқысы ғана емес, сонымен 
қатар түрлі салада еңбек етіп, ел дамуы-
на өз үлесін қосып келеді. Қазақстанда 
əйелдер білім беру, медицина, кəсіпкер-
лік, қызмет көрсету жəне əскери қыз-
мет сияқты бағыттарда табысты жұмыс 
атқаруда. Ұстаз əйелдер жас ұрпаққа 
білім мен тəрбие беріп, қоғамның бо-
лашағын қалыптастыруға үлес қосса, 
медицина саласындағы мамандар ха-
лықтың денсаулығын сақтауға еңбек 
етуде. Кəсіпкер əйелдер өз ісін дамы-
тып, жаңа жұмыс орындарын ашып, ел 
экономикасының дамуына ықпал жасап 
отыр. Сонымен қатар кейбір əйелдер 
əскери қызметті таңдап, ел қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету жолында қызмет атқа-
руда. Осылайша, бүгінгі таңда əйелдер 
қоғамның əр саласында белсенді еңбек 
етіп, өздерінің кəсіби біліктілігі мен 
жауапкершілігін көрсетіп келеді. Олар-
дың еңбегі қоғамның дамуына, елдің 
болашағының қалыптасуына маңызды 
үлес қосады. 

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
«Заң газеті»

Қоғам дамыған сайын әйелдердің рөлі де өзгеріп келеді. 
Бүгінде әйелдер тек отбасының ұйытқысы ғана емес, 

сонымен қатар ел экономикасының түрлі саласында еңбек 
етіп, қоғамның дамуына өз үлесін қосып жүр. Қазақстанда да 
әйелдердің еңбек нарығындағы белсенділігі жылдан жылға 
артып келеді. Олар білім беру, медицина, сауда, қызмет көр-
сету, кәсіпкерлік және мемлекеттік қызмет сияқты көптеген 
салада табысты еңбек етуде. 

жəне мұнай өнімдеріне тиесілі. Еуразия-
лық экономикалық одақ елдерімен сау-
дада Ресейдің үлесі əлі де жоғары, яғни 
88-90 пайызға тең. 2025 жылғы қаңтар-
ақпан жəне қаңтар-маусым бойынша да 
экспорт көлемінің төмендеуі байқалды.    
2024 жылдың қорытындысы бойынша 
Қазақстанның сыртқы сауда айналымы 
$141,4 млрд болып жəне сауда балансы 
$21,8 млрд-қа өсіпті. Бұл өсім экспорт-
тың 10,7%-ға ұлғаюымен қамтамасыз 
етілді.   

2019–2024 жылдар арасында Қа-
зақстанның шетелден тартқан инвес-
тициясы $130 млрд-қа жуықтапты. 
Оның $72,7 млрд-ы өңдеу өнеркəсібі-
не бағытталған. Ел үкіметі 2024 жылы 
қабылданған Инвестициялық саясат 
тұжырымдамасы бойынша 2029 жылға 
дейін кемінде 150 млрд АҚШ доллары 
көлемінде  тікелей инвестиция тартуды 
жоспарлап отыр. Бұл инвестициялық 
ахуалды цифрландыру мен əкімшілік 
кедергілерді төмендету арқылы жүзеге 
асырылмақ. 

2025 жылдың алғашқы жартыжыл-
дығында Қазақстан мұнай өндірісін 11,6 
%-ға арттырды жəне экспорт көлемін 
тəулігіне 1,64 млн баррельге дейін 
жеткізді. Еліміздің OPEC+ құрамын-
да қалып, квота саясатында теңгерімді 
сақтауы геосаяси тепе-теңдік пен энерге-
тикалық стратегияның дұрыстығын көр-
сетеді. Бүгінде Баку–Тбилиси–Джейхан 
секілді альтернативті маршруттарды 
дамыту арқылы энергетикалық тасы-
малдауды Ресей бағытына шектен тыс 
тəуелділіктен азайтуға ұмтылыс жаса-
лып жатыр. Бұл стратегиялық бастама 
транзиттік əлеуетті арттыруға жəне ло-
гистикалық мүмкіндіктерді кеңейтуге 
бағытталған

Сарапшылардың айтуынша, 2024 
жылы тікелей инвестиция қысқарды. 
Мұның негізгі себептерінің бірі – кейбір 
ірі жобалардың аяқталуы жəне жаңа жо-
баларға ауысудың кешігуі. Бұл уақыт-
ша құбылыс, жалпы, Қазақстанның 
инвестициялық ахуалы ұзақ мерзімде 
тұрақты болмақ. 

Қазақстанның сыртқы саясаттағы 
экономикалық көрсеткіштерге нақты 
əсер ететін стратегиялық бағыттары – 
экспортты əртараптандыру, инвестиция 
тартудың жаңа механизмдерін енгізу 
жəне өңдеу секторын күшейту. Сонымен 
қатар геосаяси тепе-теңдік арқылы стра-
тегиялық серіктестік пен халықаралық 
байланыс орнату. Демек, Қазақстан 
көпвекторлы сыртқы саясатты эконо-
микалық негізбен үйлестіруді жалғас-
тырып келеді. Бұл оның халықаралық 
аренадағы позициясын нығайтуға мүм-
кіндік береді.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

Сара Ашурова – Кен-
тау қалалық полиция 

бөлімінің Ақпараттандыру 
және байланыс тобының (АБТ) 
технигі. Ішкі істер органдарын-
дағы қызмет жолын ол 19 жа-
сында бастап, бүгінгі таңда 
п о л и ц и я  қ ұ р ы л ы м ы н д а ғ ы 
маңызды техникалық бағытта 
абыроймен қызмет атқарып 
келеді.

Полиция қызметі Сара үшін жай ғана 
жұмыс емес, бұл – қоғам мен мемлекет 
алдындағы үлкен жауапкершілік. Ол өз 
мамандығын тəртіп, адалдық, жауапкер-
шілік жəне кəсіби ұстаныммен байланы-
стырады. 

Сара Қанатқызы қызмет атқаратын 
АБТ – полиция құрылымындағы маңызды 
бөлімшелердің бірі. Бұл бөлімше поли-
ция қызметінің ақпараттық-коммуника-
циялық жəне техникалық тұрақтылығын 
қамтамасыз ететін негізгі жүйе. Ақпарат-
тық жүйелердің тұрақты жұмысы – жедел 
əрекет етуге, қызметкерлердің қауіпсізді-
гіне жəне қоғамдық тəртіпті қамтамасыз 
етуге негіз.  

Түркістан облысы Полициия депар-
таменті, Кентау қалалық полиция бөлімі, 
Ақпараттандыру жəне байланыс тобы-
ның технигі Сара Ашурова М.Бөкенба-
ев атындағы Ақтөбе заң институтын-
да оқып, заңгер мамандығы бойынша 
білімін жетілдіреді.

Сөйтіп 2023 жылдан бері Кентау қа-
лалық полиция бөлімінде ақпараттанды-
ру жəне байланыс тобының технигі қы-
зметін атқарып келеді. Əрине, жас қыз ға 
алғашқы кезде ішкі істер саласында жұ-
мыс жасау оңайға түспеді. 

 – Полиция қызметкері болу қыздар 
үшін өте қиын. Кез келген оқиғаға дай-
ын болу, жедел əрекет ету қажет. Əрі 
бұл сала көп ізденуді талап етеді. Деген-
мен өз мамандығымды шынайы жақсы 
көремін, – дейді Сара Қанатқызы. 

Сараның қызметі əртүрлі санаттағы 
тұлғаларды дер кезінде есепке қою жəне 
оны шығару, есептегі тұлғаның қай жер-
де екенін белгілейтін ақпараттың бұр-
малануына, бастапқы есепке алудың 
электрондық құжаттарын дұрыс енгізуге 
бағытталған. Учаскелік полиция қыз-
меткерлері, тергеушілер жəне жедел із-
дестіру тобының мамандары келіп ре-
спубликалық базаға əртүрлі жағдайдағы 
адамдарды Сараға беріп тіркетіп отыра-
ды. 

Республикалық базаға тіркеу оңай 
шаруа емес. Себебі, тіркеуге алынған 
адамның жеке басын растайтын құжа-
тын немесе базаға қою тəртібін дұрыс 
таңдамаған жағдайда, база қабылдамай-
ды. Сондықтан да компьютердің алдын-
да отырып əрбір адамның құжатын тек-
серіп оны базаға тіркеу инемен құдық 
қазғандай. Сонымен қатар, Сара ізде-
стіру, қорғау нұсқама жəне ерекше талап 
бойынша тіркелген адамдарды есепке 

ЌЫЗМЕТ МЕРГЕН ЌЫЗ

қоюдың айырмашылығы бар екенін де 
айтып өтті. 

Өз əріптестері ортасында «мер-
ген қыз» атанған Сара тапанша атудың 
қыр-сырын ерекше меңгерген. Қызмет 
бабында түрлі экстремалды жағдайларға 
тап келетін əріптесіміз құқық қорғау қыз-
меткерлері шұғыл іс-əрекеттерге əр кез 
даяр тұру  керек деп санайды. 

Сараның мергендік пен қатар тапан-
шаны 12 секундта шашып- жинайтын 
қасиеті де бар. Өзінің нəзік қолдарымен 
суық қаруды қас-қағым уақытта шашып 
жинауды меңгерген Сара бірнеше рет 
жүлделі орындар алған. 

Раушан ПЕРНЕХАНҚЫЗЫ
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Қазіргі кезеңде құқық үстемдігін қамтамасыз ету 
және қоғамдық қауіпсіздікті нығайту мемлекет да-

муының негізгі басымдықтарының бірі. Қазақстанда 
жүргізіліп жатқан құқықтық реформалар азаматтардың 
құқықтары мен бостандықтарын қорғауға бағытталған 
жаңа қылмыстық саясаттың қалыптасуына негіз болуда.

Əділ қылмыстық сот ісін 
жүргізу қағидаттары, мыса-
лы, кінəсіздік презумпциясы 
əділеттілікті тек соттың жүзе-
ге асыруы, қорғану жəне білік-
ті заң көмегіне құқық, куəгерге 
қол сұғылмаушылық құқығы, 
жеке басының, тұрғын үйінің 
жəне мүлкіне қол сұғылмауы, 
судьялардың тəуелсіздігі жəне 
іс жүргізудің жариялылығы 
Қылмыстық-процестік ко-
дексінің нормаларында толық 
көрініс тапқан, бұл қылмыс-
тық іс жүргізуге қатысатын 
адамдардың құқықтары мен 
бостандықтарын тиімдірек 
қорғауға ықпал етеді.

Сотта айыптау жəне қорғау 
тараптары арасындағы те-
пе-теңдікті қамтамасыз ету 
үшін қорғаушының маңызы, 
рөлі жəне өкілеттіктері кеңей-
тілген. Қылмыстық-процестік 
кодекстің 66-бабының 2-бөлі-
гіне сəйкес, сотта қорғаушы 
ретінде тек кəсіби адвокат 
қана əрекет ете алады.

Сонымен қатар, тек айып-
таушылар ғана емес, қорға-
нуға құқығы бар куəгерлер де 
өз мүдделерін білікті қорға-
ушы адвокат арқылы білдіруге 
құқылы.

Процессуалдық келісімнің 
құқықтық институттарын жү-
зеге асыру, айғақтарды тапсы-
ру оларды адвокаттың міндетті 
түрде қатысуымен жүзеге асы-
руды көздейді. Сот адвокатқа 
өз қорғауындағы адамның қа-
тысуымен болатын процестік 
əрекеттің уақыты мен орны 
жəне сот отырыстары туралы 
алдын ала хабарлайды. Сот-
талушының кінəсіне қатысты 
жойылмайтын күмəндар, сон-
дай-ақ қылмыстық іс жүргізу 
заңнамасын қолдану кезінде 
туындайтын күмəндар де сот 
тарапынан олардың пайдасы-
на түсіндіріледі.

Сонымен қатар, егер негізгі 
сот отырысын тағайындауға 
кедергі келтіретін қылмыстық 
іс жүргізу заңнамасының елеу-

лі бұзушылықтары анықталса, 
сот істі прокурорға қайтаруға 
құқылы, бірақ қосымша тер-
геу жүргізу мақсатында емес, 
тек осы бұзушылықтарды жою 
жəне процеске қатысушылар-
дың құқықтарын тиісті түр-
де қорғауды қамтамасыз ету 
мақсатында ғана қайтаруға 
құқылы екенін атап өткен жөн.

Қылмыстық процеске қа-
тысушылардың құқықтарын 
қорғау институты жəбірле-
нуші мен куəгерлердің ай-
ғақтарын талап ете алады.

Қылмыстық-процестік ко-
декстің 372-бабы 1-бөлігінің 
3-тармағына сəйкес қылмы-
стық істерді қарау кезінде 
соттар айғақтарды тапсырған 
жəбірленуші мен куəні шақы-
рмайды, тек осы айғақтар-
ды процеске қатысушыларға 
оқып береді жəне оны басқа 
дəлелдемелермен бірге баға-
лайды.

Бұл жағдайлар сот қорғауы-
ның аясын кеңейтуге мүмкін-

ДАУЫС БЕРУ УЧАСКЕСІН ҚАЛАЙ ТАБУҒА БОЛАДЫ?
2026 жылғы 15 наурызға тағайындалған республикалық референдумда дауыс беру үшін Қазақстан Республикасының азаматтары өз 

учаскесін келесі тәсілдер бойынша таба алады:
1. Egov mobile, екінші деңгейлі банктер (Kaspi Bank, Halyk Bank) және байланыс операторларының SMS-хабарламалары сияқты ресми 

дереккөздерден жіберілетін сілтемелер арқылы немесе төменде жарияланған QR-кодты сканерлеу арқылы азаматтар сайттың ар-
найы бөліміне өтіп, онда ЖСН енгізу арқылы өз референдум учаскесін анықтай алады.

https://www.gov.kz/
referendum?lang=kk

           

2. Тұрғылықты жері бойынша тиісті елді мекен әкімдігінің    Сall-орталығына хабарласып, дауыс беру учаскесі туралы ақпаратты 
нақтылауға болады. Call-орталықтардың нөмірлері әкімдіктердің интернет ресурстарында қолжетімді.

Әрқайсымыздың дауысымыз маңызды! 
Қазақстан Республикасының Орталық референдум комиссиясы

https://referendum.gov.kz/
kk

https://referendum
2026.gov.kz/kk

Ќ¦ЌЫЌ ‡СТЕМДIГI — 
ЌОЃАМ ТЫНЫШТЫЃЫНА 

КЕПIЛ
ҚР Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев жолдауларында құқық 

үстемдігін қамтамасыз ету, əділетті қоғам құру жəне құқық қорғау 
жүйе сінің тиімділігін арттыру мəселелеріне ерекше назар аударып 
келеді. Мемлекет басшысы құқық қорғау органдарының қызметі ең ал-
дымен азаматтардың құқықтары мен заңды мүдделерін қорғауға бағыт-
талуы тиіс екенін бірнеше рет атап өтті. Бұл қағидат қазіргі қылмыстық 
саясаттың басты бағдарларының бірі болып отыр.

Қылмыстық құқық қоғамдағы ең маңызды əлеуметтік құндылықтар-
ды қорғауға бағытталған құқықтық тетік ретінде мемлекет қауіпсізді-
гінің маңызды элементі. Оның негізгі міндеті –  қылмыстардың алдын 
алу, əділетті жаза қолдану жəне құқықтық тəртіпті қамтамасыз ету.

Соңғы жылдары Қазақстанда қылмыстық заңнаманы жетілдіру, 
оны ізгілендіру жəне құқық қолдану тəжірибесін тиімді ету бағытында 
бірқатар реформалар жүзеге асырылды. Бұл реформалардың мақсаты – 
қылмыстық жауаптылықтың əділеттілігін қамтамасыз ету, жазалау мен 
алдын алу шаралары арасындағы тепе-теңдікті сақтау, сондай-ақ құқық 
қорғау органдары қызметінің ашықтығын арттыру.

Сонымен қатар цифрлық трансформация дəуірінде қылмыстық 
құқық алдында жаңа міндеттер туындауда. Ақпараттық технологиялар-
дың қарқынды дамуы киберқылмыс, дербес деректердің қауіпсіздігі, 
цифрлық дəлелдемелерді пайдалану сияқты жаңа құқықтық мəселе-
лерді алға шығарды. Мемлекет басшысы өз жолдауларында цифр-
ландыру процесі құқықтық реттеудің жаңа тəсілдерін талап ететінін 
атап өтті. Сондықтан қазіргі қылмыстық саясат цифрлық қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету мəселелерімен тығыз байланысты.

Бұл тұрғыда құқықтық ғылымның рөлі ерекше. Ғылыми қауымдас-
тық құқықтық реформалардың теориялық негіздерін əзірлеуге, заңна-
маны жетілдіру бойынша ұсыныстар жасауға жəне құқық қолдану 
тəжірибесін талдауға белсенді қатысуы тиіс.

Университеттердің заң факультеттері болашақ заңгерлерді даярлау 
арқылы құқықтық мəдениетті қалыптастыруда маңызды миссия атқара-
ды. Бүгінде құқықтық білім беру тек теориялық дайындықпен шектел-
мей, практикалық дағдыларды дамытуға, құқықтық жауапкершілікті 
сезінетін кəсіби мамандарды қалыптастыруға бағытталуда.

Қорытындылай келе, қазіргі кезеңдегі қылмыстық саясаттың бас-
ты мақсаты – қоғам қауіпсіздігін қамтамасыз ету мен азаматтардың 
құқықтарын қорғау арасындағы тепе-теңдікті сақтау. Бұл міндетті жү-
зеге асыру құқықтық реформаларды жүйелі түрде жүргізуді, құқықтық 
мəдениетті арттыруды жəне құқық қорғау жүйесінің тиімділігін нығай-
туды талап етеді.

Дина БҰҒЫБАЙ, 
Ш. Есенов атындағы Каспий технологиялар 

жəне инжиниринг университетінің, Құқық жəне 
халықаралық қатынастар 

факультетінің деканы, 
қауымдастырылған профессор, з.ғ.к

Ќ¦ЌЫЌТЫЌ САЯСАТ

САПАЛЫ СОТ БИЛIГI
СЕНIМДI НЫЃАЙТАДЫ

Ж.АРИНОВ, 
Өскемен қалалық

мамандандырылған  
ауданаралық тергеу 

сотының судьясы

Жеке тұлғалардың құқықтары мен бостандықтарын қорғаудың 
құқықтық тетіктерін жетілдіру бойынша жаңа заңдар қабылданды, 

бірқатар шаралар жүзеге асырылды. Заңнамалық реформалар про-
цесі қылмыстық іс жүргізуді жеңілдетуге және процеске қатысушыларға 
кеңірек құқықтар беруге ықпал етті деп айтуға болады.

Сот жүйесінде мемлекеттік 
тілдің қолданылуы – тек заң 
талабы ғана емес, сонымен бір-
ге қоғам алдындағы жауапкер-
шілік. Қазіргі таңда сот құжат-
тарының басым бөлігі қазақ 
тілінде рəсімделіп, сот отыры-
стары мемлекеттік тілде жүр-
гізілуде. Бұл үрдіс халықтың 
сотқа деген сенімін арттырып, 
құқықтық мəдениеттің дамуы-
на ықпал етеді.

Мемлекеттік тілде сот 
төрелігін жүзеге асыру аза-
маттарға сот процесін толық 

түсінуге, өз құқықтарын тиімді 
қорғауға мүмкіндік береді. 
Əсіресе ауылдық жерлерде 
тұратын азаматтар үшін сот-
тың мемлекеттік тілде жұмыс 
істеуі өте маңызды. Қазіргі 
таңда сот жүйесінде азаматтар-
дың тілге қатысты құқығы бұ-
зылмауы үшін барлық жағдай 
жасалған. 

Сот қызметкерлері үшін де 
мемлекеттік тілді жетік меңге-
ру – кəсіби міндеттің бір бөлі-
гі. Себебі сапалы дайындалған 
процессуалдық құжаттар, дəл 

əрі түсінікті сот актілері құқық 
қолдану тəжірибесінің сапа-
сын арттырады.

Мемлекеттік тіл – ел бірлі-
гінің, ұлттық болмыстың жəне 
тəуелсіздіктің белгісі. Сон-
дықтан сот жүйесінде қазақ 
тілінің кеңінен қолданылуы 
– уақыт талабы əрі ортақ мін-
дет.

Айнагүл КАЛИЕВА,
 Ақтөбе қалалық соты 

əкімшісінің бас маманы-сот 
отырысының хатшысы 

дік береді, жазалау тəжірибе-
лерінің азаюына əкеледі жəне 
түрмедегі адам санының аза-
юына əсер етеді. Қылмыс тық-
процестік кодекстің 31-бабы-
ның 2-бөлігіне сəйкес, əрбір 
сотталған немесе ақталған 
адам үкімі жоғары тұрған сот-
та жəне алқалы құрамда қайта 
қарауға құқылы.

Осы бағыттағы сот жүйе-
сін реформалау, кассациялық 
соттардың құрылуы соттар-
дың рөлін күшейтуге ықпал 
етеді. Сот төрелігін сапалы 
жəне уақытылы жүзеге асыру, 
сот билігін, беделін арттыру-
дың, қылмыстық іс жүргізуде 
азаматтың Конституциялық 
құқықтары мен бостандықта-
рын қорғауды күшейтудің кіл-
ті болып қала береді.

ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН 
ОБЛЫСЫ 

ЌАЗЫНА ТIЛГЕ ДЕГЕН ТАЛАП Т¤МЕНДЕМЕСIН!

ҚР Конституциясына 
сəйкес, мемлекеттік тіл – 
қазақ тілі. Ал сот өндірісі 
заң талаптарына сай мем-
лекеттік тілде жүргізіледі. 
Сонымен қатар, сот про-
цесіне қатысушылар қа-
жет болған жағдайда басқа 
тілдерді қолдануға құқылы. 
Бұл – азаматтардың тілдік 
құқықтарын сақтай оты-
рып, мемлекеттік тілдің 
қолданылу аясын кеңейтудің 
тиімді тетігі.
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Сағади Байұзақұлы философия 
ғылымдарының докторы, профессор, 
Саяси ғылымдар академиясының, Заң 
ғылымы академиясының академигі 
мəртебесіне көтерілді. 200-ден астам 
ғылыми еңбек жазды. Еңбектері Поль-
ша, Чехия, Нидерланд, Германия, 
Пакистан, Ресей, Украина, Молдова, 
Өзбекстан, Түрікменстан, Қырғызстан-
да жəне т.б. басылымдарында жарық 
көрді. Осы елдердің ұйымдастыруымен 
өткен халықаралық форумдар мен сим-
позиумдарда, ғылыми-теориялық жəне 
ғылыми-тəжірибелік конференциялар-
дың беделді мінберінде өз ойын айқын 
білдіріп отырды. Оның ішінде 7 моно-
графия, 7 оқу құралы, 1 оқулық жазды. 
Кейбір еңбектері, мысалы: «Феномен 
Сознания: новый взгляд» қосавторлық 
еңбегі жəне «Актуальные проблемы 
современного казахстанского обще-
ства» атты еңбегі Германияда «Lambert 
Academic Publishing» баспасында қайта 
басылды. Сағади Байұзақұлы белсенді 
ғалым əрі тəжірибелі педагогикалық 
қызметін қырық жылдан астам табыс-
ты жалғастырды. Қазақстанның зиялы 
қауымы Сəкеңді дарынды ғалым, үздік 
педагог ретінде жақсы білді. 

Республикамыздың білім жəне 
ғылым саласында сіңірген ерен еңбегі 
үшін Сағади Байұзақұлы «ҚР ғылымын 
дамытудағы сіңірген еңбегі үшін» төс 
белгісімен, екі мəрте ҚР ҒБМ-нің Құр-
мет грамотасымен, ҚР Президентінің 
Алғыс хатымен, Абылай хан атындағы 
Қазақ халықаралық қатынастар жəне 
əлем тілдері университетінің 70 жыл-
дық мерейлік медалімен марапатталды.  
2011–2012 оқу жылы ҚР ҒБМ-гі та-
рапынан «Жоғары оқу орнының үздік 
оқытушысы» грантының иегері атан-
ды. Сағади Байұзақұлының ғылыми 
жетекшілігімен 2 ғылым докторы, 4 
ғылым кандидаты, 20-ға жуық ғылым 
магистрі диссертация қорғады. Бірне-
ше ғылыми жобаға жетекшілік етті.    

Соны ізденіс иесі
Сағади Бөлекбаев – еліміздегі отан-

дық ғылым саласында философия та-
рихын, əлеуметтік философия, фор-
мальды логика, саясат философиясы, 
халықаралық қатынас мəселелерін, 
түркі өркениетін зерттеудің теория-
лық-əдіснамалық мəселелерін жəне 
оның əлемдік өркениеттегі орны мен 
рөлін анықтауда, Шығыс пен Батыс 
диллемасындағы қазақстандық жол-
ды айқындауда, саясат пен экономика 
арақатынасын саралауда, қазақстан-
дық білім беру жүйесін сараптауда, 
жаңарған əлемдегі өзгерген қоғамдық 
сананы жаңаша тануда батыл қадамдар 
жасаған ғалымдардың бірегейі.

Ғылыми зерттеудің маңыздылығы 
мен өзектілігі ғалымның ғылыми-мə-
дени талғампаздығы мен көрегенді-
гіне, батылдығы мен рухани қаһар-
мандығына тікелей тəуелді құбылыс 
болғанын айтуға болады. Осы орайда, 
Сағади Байұзақұлының батыл да бел-
сенді, шығармашыл ғалым ретіндегі 
өзіндік болмысын, оның ғылыми зерт-
теулеріндегі басты туындыгерлік ерлігі 
мен ерекшеліктерін кейбір еңбектеріне 
шолу жасау арқылы көрсетуге болады. 

Мəселен, «Казахстанский путь в 
дилемме: Восток или Запад?» деп ата-
латын К.Н.Бурхановпен бірлесіп орын-
далған монографиясында авторды же-
тегіне алған нəрсе – бүгінгі Қазақстан 
үшін əлемдік жаһандану аясында өз 
даму тəжірибесін саралап байыптай-
тын кез келді дейтін универсум. Осы-
ның негізінде Қазақстанның өз ұлттық 
ерекшелігіне табан тірейтін, өзіндік 

зор жетістіктерге қол жеткізгенін алға 
тарта білді. Шығыс нарықтық экономи-
ка мен демократия тек батыстық елдер 
мен олардың мəдени-өркениеттік қа-
уымдастығына ғана тəн дейтін дəстүрлі 
квазикөзқарасты жоққа шығарды деген 
тұжырымға келді ғалым.

Шығыстық модернизацияның өзін-
дік бітімі мен ерекшеліктерін көрсете 
келіп, автор Шығыс пен Батыстың мə-
дени-өркениеттік дамуына салыстыр-
малы талдау жасау қажет деп есептеді. 
Өйткені, Шығыс пен Батыс түбірлі түр-
де бір-біріне ұқсамайтын рухани əрі 
əлеуметтік-мəдени бастамалар, олар 
əлемдік өркениет дамуына өзіндік із 
қалдырған ойкумендік модель деп 
есептеді. Біздің пікірімізше, бұл бүгінгі 
өркениеттанудағы баса назар аударуға 
тұрарлық парадигма деп мойындауға 
болады. Қазіргі қоғам дамуын жоба-
лауда маңызы зор мегатрендтік мəселе 
деп айта аламыз. Сонымен бірге ав-
тор кез келген мəдениет жəне өркениет 

туды, сана ұғымын бейклассикалық 
физика тұрғысынан зерттеу қажет  деп 
санады.        

Аталмыш монографияда сана 
мəселесінің жаңа ғылыми əрі филосо-
фиялық концепциялары қарастыры-
лады, сана мəселесін зерттеген əртүр-
лі əдіснамалық көзқарастарға сыни 
тұрғыдан баға беріледі. Сонымен бірге, 
мұнда өзгерген сананың əлемдік мə-
дениеттегі əртүрлі технологиясы да 
назардан тыс қалмайды. Əсіресе, ав-
тор трансперсоналды жəне кванттық 
психология концепциясының маңыз-
дылығын атап өтеді. Осының өзі таны-
мал санагер-ғалымның сараптамалық 
талдау жүйесінің қисындылығын біл-
діреді. Ғылыми синтездік тəсілінің ба-
яндылығын дəлелдей түседі. Сонымен 
бірге, зерттеуші-ғалым сананың ішкі 
априорлық интенциясы мен əлеуетін 
көре білген жəне сананың апостриор-
лық əрі экстросубстанциялық аспек-
тілерін де тап басып көрсете білген. 
Бұл теориялық-əдіснамалық тұрғыда 
өте маңызды концептсфералық шешім 
əрі ғылыми идеогемдер жүйесі деп 
есептейміз. Мұны ХХІ ғасырдағы мə-
дени-рухани реносанстық құбылыс 
деу ге болады.

Т�ркілік 
мәдениетті
 

тамыры тере
де
 Сағади Байұзақұлы соңғы кезде 

түркілік өркениет тарихын зерттеудің 

қандай да бір дəрежеде – Шығыс-Батыс 
дейтін қосөлшемдік жүйенің туынды-
сы деп санайды. Осы бір қарама-қар-
сы жақтардың бірлігі мен тұтастығы 
əр өркениетке өзінше жүйелік сипат 
береді дейтін ұтымды тұжырымға ке-
леді. Ғалымның пікірінше, екі модель-
дің арасындағы айырмашылық басым 
жағдайда олардың бір-бірінен алшақта-
уы жəне не Шығысқа, не Батысқа қа-
рай көп ойысуына байланысты болды. 
Бұл – отандық өркениеттанудағы соны 
көзқарастың бір парасы еді. Ғылыми 
танымдағы ойлау жүйесін жаңа са-
рынға бұратынына сеніммен қарай-
тынымызға күмəн жоқ. Сондай-ақ, əр 
мəдениет пен өркениеттің бір-бірінен 
алыстауы мен өзара жақындасуының 
өз фазасы жəне кезеңі болды деген ой 
түйеді. Сондықтан əр мəдениеттің та-
биғаты мен мəнін тек олардың орны 
мен рөлін қосөлшемдік  жүйе Шығыс 
пен Батыс, Азия мен Еуропа аясында 
анықтау арқылы ғана түсінуге болады 
деп есептеді танымгер.

Қорыта келе, қазіргі заманғы мə-
дениет ерекше жылдамдықпен екі 
парадигманың тоғысуына қарай тар-
тылуда, соған байланысты біздің мə-
дениет, қоршаған шындық жəне адам 
табиғаты туралы түсінігіміз өзгеру-
де, осының өзі концептуалдық көпір 
ретінде Шығыс даналығы мен Ба-
тыстық рационалистік мəдениет пен 
ғылымды жақындастыратын шығар 
дейтін  туындыгерлердің ақтық тұжы-
рымымен келісуге болады.  

ОЊ ЌАДАМ

ЖОЛ АЗАБЫН Ж‡РГЕН БIЛЕР
ҚР Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев былтырғы жолдауында: «негізгі дәліздер ая-

сында автомобиль жолдарын дамытуға баса мән берген жөн. Қазір елімізде 13 
мың шақырым автокөлік жолдары салынып, жөнделіп жатыр. Жол салған кезде транзиттік 
дәліздердің мән-маңызына баса көңіл аударған жөн. «Сексеуіл-Бейнеу» жолының құрылы-
сын тездету керек. Осы жолдың арқасында Қазақстан аумағы арқылы Қытайдан Еуропаға 
жүк тасымалдау мерзімінің үштен бірі қысқарады», – деген еді. Ал биыл 10 ақпанда өткен 
Үкіметтің кеңейтілген отырысында: «Жаңа экономикалық үлгіге көшу барысында көлік 
логистикасын дамытуға жете мән беру қажет. Бұл – аса маңызды стратегиялық міндет. 
Қазақстанның Еуразия құрлығындағы бірегей орнын тиімді пайдаланбасақ, бұл халқымыз 
кешірмейтін стратегиялық олқылық болуы мүмкін. Сондықтан бұл міндеттің мән-мағынасы 
ерекше», – дей келіп автокөлік тасымалын дамыту туралы айтқанда, ең алдымен, жолдың 
сапасы мен қауіпсіздігіне қатысты мәселелер шешімін табуға тиіс деді.

Көлік министрлігінің мəліметі бойынша, Қа-
зақстанда қазір 95 мың шақырым автомобиль 
жолы бар. Оның 25 мыңы республикалық, 70 
мыңы облыстық жəне аудандық маңызы бар 
жолдар.  Былтыр 13 мың шақырым автомобиль 

жолдарында түрлі жұмыстар жүргізіліп, респуб-
ликалық желідегі 3 мың,  жергілікті желідегі 3 
мың шақырымы аяқталды. Соның нəтижесінде 
нормативтік стандарттарға сай Көлік министрлігі-
не қарайтын республикалық  жолдардың үлесі 94 

пайызға, жергілікті органдарға қарайтын облыс-
тық жəне аудандық  жолдардың үлесі  91 пайызға 
жеткізілді.

Биыл республикалық маңызы бар жолдардың 
8,9 мың шақырымы,  жергілікті жолдардың 2,3 
мың шақырымы құрылыс, реконструкция жəне 
жөндеу жұмыстарымен қамтылады. Жыл соңына 
дейін  3,5 мың шақырым жолдағы жаңа құрылыс 
жəне қайта жаңарту нысандары, 2 мың шақырым 
республикалық маңызы бар жолда орташа жөндеу 
жұмыстары аяқталады деп жоспарланып отыр. 
Соның нəтижесінде республикалық жолдардың 
95 пайызы, жергілікті жолдардың 92 пайызы нор-
мативтік стандарттарға сай болмақ. 

Көлік вице-министрі Мақсат Қалиақпаров-
тың алқа отырысындағы   сөзіне қарағанда, биыл 
Қызылорда – Жезқазған (Қызылорда облысы 
аумағындағы), Қалбатау – Майқапшағай жəне 
Ұзынағаш – Отар жобалары аяқталды. Құрылыс 
жəне қайта жаңартуда Қызылорда – Ақтөбе бағы-
ты бойынша жолды төрт жолақты етіп кеңей-
те отырып қайта жаңарту жұмыстары бастала-
ды. Қарағанды – Жезқазған жобасы бойынша 
техникалық-экономикалық негіздеме бекітіліп, 
құрылыс-монтаж жұмыстары екінші жартыжыл-
дықта басталмақ. Сондай-ақ ұзындығы 559 шақы-

ЃЫЛЫМИ САНАНЫ ЖАЊАША 
С¤ЙЛЕТКЕН ЃАЛЫМ

(Соңы. Басы 1-бетте)

болмысынан өрбитін келешек даму жо-
лын нақты айқындау жəне осы арқылы 
қоғамды жедел модернизациялауға 
ықпал ету мақсатын көздегенді. Бұл – 
автордың ел дамуын ұлттың рухани мə-
дениетін жаңғырту арқылы қоғамдық 
тарихи сананы тазарту, сол кезеңде-
гі маргиналды қоғамдық ақылды оңға 
қарай бұрудың бірден-бір жолы – бү-
гінгіні қазақтың ұлттық тарихы мен 
рухани-мəдени ұстанымдарымен ұш-
тастыра зерттеуді білгендігі деп есеп-
тейміз. Мұндағы маңызды идеяның 
бірі – Қазақстанды таза классикалық 
Шығыс немесе таза классикалық Батыс 
өлшемі тұрғысынан қарастыруға кел-
мейді дейтін ұстаным. Міне бұл – бү-
гінгі əдіснамалық жүйедегі соны пікір 
болды десек артық айтпағандық.

Өркениет – 
Шы	ыс-Батыс 

�осөлшемдік 
ж�йесіні
 туындысы

Шығыс – Батыс дилеммасы кон-
тексінен келгенде тəуелсіз Қазақстан 
тəжірибесінде батыстық модельдің ізі 
бар: құқықтық мемлекет, нарықтық эко-
номика жəне демократия болғандығын 
атап өтеді. Авторлардың пікірінше, бұл 
жол Қазақстанға айтарлықтай жетістік 
əкелген. Алайда батыстық модельмен 
жүрген бірқатар тəуелсіз мемлекет-
тердің қиындықтар мен проблемалар-
мен де бетпе-бет келгендігін де жасы-
рмады автор. Туындыгердің айтуынша, 
бұдан бөлек дамудың шығыстық үл-
гісінің де бар екенін ескерте отырып, 
бұл жолмен жүрген Шығыс елдерінің 

рым болатын Бейнеу – Сексеуіл жобасы баста-
лады. Ол тасымал қашықтығын 900 шақырымға 
қысқартып, жол жүру уақытын үш тəулікке дейін 
азайтуға мүмкіндік береді. Бұдан бөлек ұзындығы 
102 шақырым болатын Сарыағаш қаласының ай-
налма жолы жобасы бойынша отандық компания-
лар арасынан мердігер ұйымдар анықталған. 

Елімізде бүгінгі таңда 7 халықаралық ав-
токөлік дəлізі бар. Орталық Азия ғана емес, күллі 
Еуразияның логисткалық хабына айналуды ал-
дына мақсат етіп қойып отырған Қазақстан үшін 
автокөлік жолдары сапасының халықаралық нор-
мативтік стандарттарға сəйкестігін қамтамасыз 
ету кезек күттірмейтін ең маңызды мəселе деуге 
болады. Өйткені еліміздің транзиттік əлеуетін 
арттыруда автокөлік жолдарының да маңызы өте 
зор. Оның, əсіресе  өңірлік жəне халықаралық 
жүк пен жолаушы тасымалын дамытуға əсері 
орасан. Өйткені көлік қатынасы дұрыс жолға 
қойылатын болса, ішкі жəне сыртқы сауда-сат-
тық ұлғайып, өндіріс кеңейіп, туризм мен өң-
деу өнеркəсібінің қарыштап дамуына қолайлы 
жағдай қалыптасады.

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

�о	амды� сана 
феномені

Сəкеңнің зерттеулеріндегі осындай 
жаңа сарынға ие болған зерттеу объ-
ектісінің бірі бүгінгі жаңа ғасырдағы 
өзгерген қоғамдық сана феномені, өз-
герген сана əлеуетін теориялық-əдісна-
малық тұрғыдан түсіндіруге батыл 
талпыныс болғандығын айтқан жөн. 
«Философиядағы сана феномені: жаңа 
көзқарас» деп аталатын 2014 жылы 
жарық көрген қосавторлық моногра-
фияда танымгерлер сана феноменін 
жаңаша қарастыру мəселесін ұсынды. 
Себебі сана кеңістігіндегі бүгінгі құ-
былыстарды санаға деген қалыптасқан 
ньютон-картезиандық метапарадиг-
ма шеңберіндегі дəстүрлі түсінікпен 
пайымдауға келмейді жəне түсіндіру 
мүмкін болмай отыр. Сондықтан өт-
кен ғасырдағы физика саласындағы 
революция сияқты сана теориясы бағы-
тында да қайта қарастырудың заманы 

теориялық-əдіснамалық мəселесін де 
өте қызығушылықпен зерттеген ға-
лым. Ол еңбегі «Тюркский вклад в 
мировую культуру и цивилизацию» 
деген атпен 2016 жылы жеке моно-
графия болып жарық көрді. Мұндағы 
көзделген басты мақсат – əлемдік 
мəдениет тарихындағы түркі өркени-
етінің орнын анықтау жəне оның өзін-
дік рөлін сомдау əрі бүгінгі əлемдік 
мəдениет астарында түркілік мəдениет 
ізінің жатқандығын дəлелдеу болған-
дығы анық. 

Бұл еңбекте отандық жəне шетелдік 
түркітанушылардың еңбектерін сыни 
талдау арқылы түркі халқы жетістік-
теріне тарих философиясы тұрғысынан 
жүйелі сараптама жасау міндеті көз-
делген. Бұл Сағади Байұзақұлының 
түркітанудағы ғылыми қырағылық пен 
теориялық рефлексияның ұшқырлығын 
көрсетсе керек. Ғалымның ғылымдағы 
өзектендіру мен концептуализациялау, 
тарихи фактілерді жүйелеу мен негізгі 
тарихи-рухани құндылықтарды əмбе-
баптандыру əлеуетінің тереңдігінен 
хабар береді. 

Көрнекті ғалымның келелі ғылыми 
зерттеу дəстүрі келешекте ғылымта-
ну, өркениеттанудағы танымгерлік 
мектебіне айналуы хақ. Түркілік 
өркениет философиясын тереңінен 
зерттеуді көрнекті ғалым келешектің 
еншісіне аманаттады десек болады. 
Бүгінгі күні танымал ғалым бауыры-
мыз 80-ге толар еді. Ағамыздың рухы 
биікте, жаны жəннаттың төрінде бол-
сын.

Д.РАЕВ,
филос.ғ.д., профессор

Саѓади Бµлекбаев – еліміздегі отандыќ ѓылым саласын-
да философия тарихын, əлеуметтік философия, формальды 
логика, саясат философиясы, халыќаралыќ ќатынас мəсе-
лелерін, т‰ркі µркениетін зерттеудіњ теория лыќ-əдіснамалыќ 
мəселелерін жəне оныњ əлемдік µркениеттегі орны мен рµлін 
аныќтауда, Шыѓыс пен Батыс диллемасындаѓы ќазаќстан-
дыќ жолды айќындауда, саясат пен экономика араќатынасын 
саралауда, ќазаќстандыќ білім беру ж‰йесін сараптауда, 
жањарѓан əлемдегі µзгерген ќоѓамдыќ сананы жањаша тануда 
батыл ќадамдар жасаѓан ѓалымдардыњ бірегейі.
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ОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏЊГIМЕ

БАЛАЛАР КОНТЕНТI: 
ЌАУIПСIЗ ОРТА ЌАУIПТI 
АЌПАРАТТАН ЌОРЃАЙДЫ

Қазіргі заманның баласы ойын алаңынан гөрі экран ал-
дында көбірек уақыт өткізеді. YouTube, TikTok сияқты плат-

формаларда балаларға арналған түрлі видеолар, ойын-сауық 
бағдарламалары мен блогерлердің контенті күн сайын көбейіп 
келеді. Бір қарағанда, мұның барлығы тек көңіл көтеруге ар-
налғандай көрінеді. Алайда мамандар балалар көретін контент 
олардың ойлау жүйесіне, мінез-құлқына және дүниетанымына 
әсер ететінін айтады. Бүгінде көптеген ата-ана баласының теле-
фон немесе планшет арқылы қандай контент көріп отырғанына 
алаңдайды. Себебі интернет кеңістігінде пайдалы әрі дамытушы 
материалдармен қатар, тәрбиелік мәні күмән тудыратын видео-
лар да аз емес. Бұл жағдай балалардың ақпаратты қабылда-
уына, тілдік дамуына және мінез-құлқына белгілі бір деңгейде 
ықпал етуі мүмкін. Осы орайда балаларға арналған контенттің 
сапасы, оның тәрбиелік маңызы және баланың психология-
сына әсері – қоғамда жиі талқыланып жүрген мәселелердің 
бірі.  Балалар қандай контент көруі керек? Әлеуметтік желідегі 
видеолар олардың дамуына қалай әсер етеді? Бұл сұрақтарға 
жауап алу үшін біз Маңғыстау облысы Мұнайлы аудандық білім 
үйлестіру орталығының дарынды балалармен жұмыс жөніндегі 
әдіскері, отбасы және балалар психологы Гүлбану Батырға-
лиқызымен сұхбаттастық.

Қылмыстық кодекстің 190-бабының диспозициясына сай, 
алаяқтық деп бөтеннің мүлкін алдау арқылы жымқыру 

немесе сенімді теріс пайдалану жолымен бөтен мүлiкке 
құқықты иемденуді айтады.

Экологиялыќ мəдениеттi
 ќалыптастырѓан д±рыс

Шымкент қаласында Мемлекет басшысы бастамашылық еткен «Таза Қа-
зақстан» жалпыұлттық бағдарламасы аясында экологиялық мəдениетті қалып-
тастыруға бағытталған іс-шаралар жүйелі түрде жалғасуда. Бұл бағыттағы кез-
десулер, ағартушылық-танымдық шаралар мен экологиялық сабақтар қаладағы 
мектептерде, колледждерде жəне жоғары оқу орындарында ұйымдастырылып, 
жастардың табиғатты қорғауға деген жауапкершілігін арттыруға ықпал етуде.
Осы мақсатта бүгін Шымкент қаласындағы барлық мектептерде экологиялық 
сабақтар өткізілді. Солардың бірі қаладағы №24 IT мектеп-лицейінде «Таза 
қала» тақырыбында өткен ашық тəрбие сабағы болды. 9 «Б» сынып оқушылары 
қатысқан сабақ барысында қоршаған ортаны қорғау, табиғатты аялау жəне эко-
логиялық мəдениетті қалыптастырудың маңызы кеңінен түсіндірілді.

Раушан НАРБЕК                                
ШЫМКЕНТ ҚАЛАСЫ

Оралда жања µндiрiстiк 
кешен салынады

Оралда қалдықтарды өңдейтін өндірістік кешен салынады. Облыс əкімі 
Нариман Төреғалиевтің төрағалығымен инвестициялық штабтың кезекті 
отырысы өтті. Жиында қалдықтарды жою жəне қайта өңдеумен айналыса-
тын «Эко-Запад» ЖШС-ның жоба-жоспары талқыланды. Аталған компания 
Орал қаласында жылына 40 мың тоннаға жуық қалдықты кəдеге жарататын 
өндірістік базаны салу бойынша жұмыстанып жатыр.

Инвестор өзіне тиесілі аумақты қоршап, Қытайдан қажетті жабдықтар 
жеткізуге тапсырыс берген. Жалпы құны 200 млн теңге болатын жоба өңірдегі 
экологиялық жағдайды жақсартуға, қатты тұрмыстық қалдықтарды сұрыптау 
жəне қайта өңдеу үлесін арттыруға бағытталған.

Компания директоры Ғалымбек Ташпенов жобаны жүзеге асыру кезінде 
туындаған түйткілді мəселелерді ортаға салды. Облыс əкімі инвесторларға 
тиісті қолдау көрсетілетінін айтып, уəкілетті мемлекеттік органдарға нақты 
тапсырмалар берді.

Батыс Қазақстан облысы əкімінің баспасөз қызметі

Ауќымды жобаларѓа ќолдау кµрсетiлуде
Ақмола облысының əкімі Марат Ахметжанов  Бурабай ауданын аралады. 

Сонымен қатар ол «Burabay Milk» ЖШС-нің сүт-тауар фермасының құрылыс 
барысымен танысты.

1 440 бас ірі қара малға арналған болашақ ферма аумағында құрылыс-мон-
таж жұмыстары жүргізілуде. Нысанды пайдалануға беру 2026 жылдың соңына 
дейін жоспарланған. Сондай-ақ Щучинск қаласында сүтті терең өңдейтін 
зауыттың құрылысы басталды, кəсіпорын да биыл өз жұмысын бастайды. 
Қазіргі уақытта «Burabay Milk» ЖШС зауытқа қажетті жабдықтарды сатып алу 
жұмыс тарын жүргізуде.

«Мұндай ауқымды жобаларға қолдау көрсету қажет. Бұл нысан халық үшін 
130 жұмыс орнын ашып, жыл сайын 800 млн теңгеден астам салық түсімін 
қамтамасыз етеді», – деді өңір басшысы.

А. ТОҚАНОВ 
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ

отырғаны дұрыс. Бірақ бірден «бол-
майды» деп толық тыйым салу əрқашан 
тиімді бола бермейді. Себебі балаға 
қатты шектеу қою оның психикасына 
кері əсер етуі мүмкін. Кей жағдайда 
бала мұндай тыйымды қысым ретінде 
қабылдап, қырсықтық немесе қарсы 
əрекет көрсетуі ықтимал. Егер бала 
белгілі бір блогерге қызығып, соған 
еліктей бастаса, ата-ана ең алдымен 
баламен сөйлесуі керек. Бала неліктен 
сол блогерді қарайды, оған не ұнайды – 
осының бəрін түсінуге тырысқан жөн. 
Балаға бірден «ол дұрыс емес» деп айту 
дұрыс тəсіл емес. Керісінше, ата-ана 
баланың деңгейіне түсіп, оның ойын 
тыңдап, пікірін білуі маңызды. Мұн-
дай жағдайда ата-ана баламен диалог 
арқылы жұмыс істеуі керек. Мысалы, 
«Бұл блогер саған несімен ұнайды?», 
«Оның жасаған ісінің қандай пайдасы 
бар?», «Ол сенің жасыңа сəйкес келе 
ме?» деген сияқты сұрақтар арқылы 

– Қазіргі таңда балалардың көп 
уақыты YouTube, TikTok сияқты 
платформаларда өтеді. Мұндай 
контент балалардың психология-
сына қалай əсер етеді?
– Бүгінгі  заманда балаларды 

YouTube пен TikTok сияқты платфор-
малардан толықтай ажырату мүмкін 
емес. Сондықтан басты мəселе – оны 
мүлде қолдандырмау емес, керісін-
ше, осы құралдарды балаға пайдалы 
бағытта пайдалануды үйрету. Баланың 
психологиясына кері əсер ететін ақпа-
раттардан қорғауда ата-ананың рөлі 
өте маңызды. Егер ата-ана баламен 
үнемі серіктес ретінде сөйлесіп, қандай 
ақпараттың пайдалы, ал қайсысының 
зиян екенін түсіндіріп отырса, бала 
біртіндеп мұндай контенттің қауіпті 
екенін түсіне бастайды. Сонымен қа-
тар ата-ана баламен бірге пайдалы əрі 
танымдық ақпараттарды қарап, оның 
қызығушылығына көңіл бөліп отырса, 
бұл баланың дамуына оң əсер етуі мүм-
кін. Яғни интернеттегі контентті дұрыс 
бағытта пайдалану баланың психика-
сына теріс əсер етпейді.

– Көңіл көтеруге арналған кон-
тент пен тəрбиелік контент-
тердің айырмашылығы қандай? 
Балаларға қайсысы көбірек əсер 
етеді?
– Əрине, бала үшін тəрбиелік мəні 

бар контенттің пайдасы əлдеқайда 
жоғары. Бірақ баланың жас ерекшелі-
гін ескеру өте маңызды. Тəрбиелік 
мазмұндағы контент міндетті түрде 
күрделі немесе ресми болмауы керек. 
Оны ойын, қызықты сюжет немесе түр-
лі шығармашылық тəсілдер арқылы 

көрсетуге болады. Егер тəрбиелік кон-
тент баланың жасына сай, қызықты 
форматта ұсынылса, ол баланың ой-
лау қабілетіне де, психикасына да оң 
əсер етеді. Мұндай контент баланың 
дүниетанымын кеңейтіп, дұрыс құн-
дылықтарды қалыптастыруға көмек-
теседі.

– Кейбір видеоларда агрессия, 
дөрекі сөйлеу немесе орынсыз əзіл-
дер кездеседі. Мұндай контент-
тің балаларға не берері бар?
– Бұл жерде ең үлкен жауапкершілік 

ата-анада деп айтуға болады. Егер бала 
ата-анасымен сенімді қарым-қатынаста 
өссе, үй ішінде психологиялық тұрғы-
дан қауіпсіз орта қалыптасса, сырттан 
келген ақпараттың əсері соншалықты 
күшті болмайды. Ал керісінше, егер 
бала үнемі сын естіп, қолдау мен ме-
йірімді сезінбейтін ортада өссе, ол 
сырт қы ортадан, соның ішінде интер-
неттен көрген агрессияны қабылдап, 
соған еліктеуі мүмкін. Кей жағдайда 
бала үйде жетіспеген мейірім мен қол-
даудың орнын сырттағы агрессивті 
немесе жағымсыз контент арқылы 
толтыруға тырысады. Сондықтан бала 
көретін контентті бақылаумен қатар, 
ең алдымен отбасында сенімді əрі қол-
даушы атмосфера қалыптастыру өте 
маңызды.

– Баланың интернетте көре-
тін контентін ата-ана бақыла-
уы керек пе, əлде толық шектеу 
дұрыс емес пе? Егер бала белгілі 
бір блогерге еліктеп кетсе, ата- 
ана қалай əрекет етуі керек?
– Баланың интернетте қандай кон-

тент көріп жүргенін ата-ана бақылап 

Ќ¦ЌЫЌТЫЌ САУАТ

балаға ойлануға мүмкіндік беру қажет. 
Қазіргі заманда балалар ақпаратты тез 
қабылдайды жəне өз пікірін қалыптас-
тыра алады. Сондықтан баланы толық 
шектеуден гөрі, онымен ашық сөй-
лесіп, дұрыс бағыт көрсету əлдеқайда 
тиімді.

– Балалардың блог жүргізуіне 
қалай қарайсыз? Бұл олардың пси-
хологиясына əсер етуі мүмкін бе?
– Жалпы, балалардың блог жүр-

гізуіне мен қарсы емеспін, керісінше, 
белгілі бір деңгейде қолдаймын. Се-
бебі блог жүргізудің артында үлкен 
еңбек жатыр. Мұндай тəжірибе балаға 
көпшілік алдында сөйлеуді, өз ойын ер-
кін жеткізуді жəне сенімді болуды үй-
ретеді. Сонымен қатар бала ерте жастан 
еңбекқорлыққа да үйренуі мүмкін. 
Əрине, мұндай жағдайда ата-ананың 
рөлі өте маңызды. Бала блог жүргізген 
кезде ата-ана оның жанында болып, 
түсіндіріп, бағыт-бағдар беріп отырға-
ны дұрыс. Баланың қызығушылығын 
тежемей, керісінше, қолдап, бірге жұ-
мыс істесе, бұл балаға болашақта өз 
бағытын табуға көмектеседі. Мысалы, 
осындай тəжірибелер арқылы бала 20 
жасқа келгенде өзіне ұнайтын сала-
ны ертерек анықтап алуы мүмкін. Де-
генмен бұл жерде бір маңызды нəрсе 
бар – уақыт шектеуі. Баланың назарын 
тек блог жүргізуге ғана толық аударып 
қою дұрыс емес. Бала өмірінде оқу, 
демалыс, қарым-қатынас сияқты басқа 
да маңызды дүниелер болуы керек. 
Сондықтан ата-ана баланың уақытын 
дұрыс реттеп, тепе-теңдікті сақтауға 
көмектесуі қажет. Егер блог жүргізу 
дұрыс ұйымдастырылып, ата-ана тара-
пынан бақылау мен қолдау болса, бұл 
баланың психологиясына кері əсер ет-
пейді. Керісінше, ол баланың жауап-
кершілігін арттырып, еңбекқорлыққа 
тəрбиелеуі мүмкін.

– Балаға пайдалы, дамытушы 
контент қандай болуы керек?
– Ең алдымен, балаға арналған кон-

тент оның пікірін тыңдай отырып, қа-
білетін дамытуға бағытталғаны дұрыс. 
Əр баланың қызығушылығы əртүрлі 
болады. Сондықтан контент баланың 
өз мүмкіндігін ашуға, жаңа нəрселерді 
үйренуге жəне ойлануға жетелейтіндей 
болуы керек. Қазіргі кезде балалардың 
көбі телефоннан көз алмайтыны жа-
сырын емес. Көп жағдайда ата-аналар 
жұмысбасты болғандықтан, бала үйде 
уақытын телефонмен өткізуі мүмкін. 
Сондықтан балалардың назарын пай-
далы дүниелерге бұру өте маңызды. 
Осы мақсатта мен балаларға арналған 
«армандар картасы» жобасын дайында-
дым. Бұл карта баланың алдына мақсат 
қойып, соған қадам жасауына көмекте-
седі. Яғни, бала өз армандарын жазып 
немесе белгілеп қана қоймай, сол мақ-
сатқа жету үшін белгілі бір уақыт ішін-
де əрекет етеді. Мысалы, 30 күн бойы 
бала өз мақсатына байланысты түрлі 
тапсырмалар орындап, нəтижеге жету-
ге тырысады. Бұл процесс барысында 
балаларды ынталандыру үшін түрлі 
мотивациялық сыйлықтар да қарасты-
рылған. Мұндай тəсіл баланың назарын 
тек телефонға емес, өз дамуына, өз мақ-
сатына бағыттауға көмектеседі.

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
«Заң газеті»

АЛАЯЌТЫЌ ЖƏНЕ 
ОНЫЊ БЕЛГIЛЕРI

Алаяқтықтың басқа қылмыстар-
дан айырмашылығы жəбірленуші 
күдіктінің қылмыстық жасау тəсіл-
дерін қолдану кезінде, яғни жалған 
уəде беру немесе шын ақпаратты айт-
пай, керісінше, жалған ақпарат айту 
кезінде алдануының себебінен өзіне 
тиесілі мүлікті күдіктіге өз қолымен 
беруі мүмкін. Яғни бұл жерде ешқан-
дай күш немесе қорқыту қолданыл-
майды.

Алаяқтық туралы қылмыстар бо-
йынша істі сотта қарау барысында 
ҚР Жоғарғы Сотының 2017 жылғы 
29 маусымдағы № 6 Алаяқтық тура-
лы істер бойынша сот практикасы 
туралы нормативтік қаулысының та-
лаптары басшылыққа алынады. Осы 
аталған нормативтік қаулының екін-
ші жəне үшінші тармақтарында ала-
яқтықтың негізгі саралау белгілеріне 
анықтама келтірілген: алдау – бөтен 
мүлікті жымқыру немесе бөтен мүлік-
ке құқықты иемдену мақсатында ала-
яқтық жасау тəсілі. Алдау меншік 
иесінде немесе өзге адамда мүліктің 
кінəлі адамға жəне басқа адамдарға 
берілуінің заңға сəйкестігі туралы 
қате түсінік туындататын кінəлінің 
меншік иесіне немесе мүліктің өзге 
иесіне шындыққа жанаспайтын көрі-
неу жалған мəліметтерді хабарлаудан 
не меншік иесіне не мүлік иесіне ха-
барлануға тиіс шынайы фактілерді 
жасырудан құрылуы мүмкін. Алдау 
нəтижесінде жаңылыстырылған мен-
шік иесі немесе мүліктің өзге иесі 
өзінің мүддесі үшін жасаған əрекет-
терінің негізділігіне сенімді бола оты-
рып, кінəлі адамға мүлкін өз еркімен 
береді; алаяқтықтың тəсілі ретінде 
сенімді теріс пайдалану кінəлі адам-
ның өзінің жəне меншік иесінің не-
месе иелігінде мүлкі бар өзге адам-
ның арасында туындаған сенімді 
қарым-қатынастарды пайдакүнемдік 
пиғылмен бөтен мүлікті немесе оған 

құқықты заңсыз алу мақсатында пай-
далануына негізделеді. Мүлік иесінің 
немесе өзге адамның алаяққа сенім 
артуы əртүрлі мəн-жайларға негізде-
луі мүмкін: жеке таныстығы, туыста-
рының жəне өзге адамдардың ұсы-
нымы бойынша, кінəлінің қызметтік 
жағдайы жəне т.б.

Қазіргі таңда, сот тəжірибесі-
не қарайтын болсақ, жалпы жұмыс 
жылы ішінде келіп түскен қылмыс-
тық істердің 20-30 пайызы, осы алаяқ-
тық қылмыстармен байланысты істер. 
Оның ішінде əрбір алаяқтықпен бай-
ланысты іс көбінесе бірнеше эпизод-
ты құрайды, яғни бір қылмыстық істің 
ішінде жүзге дейін немесе одан да көп 
эпизодтар орын алуы мүмкін жəне 
əрбір эпизод – шын мəнінде өзінше 
бөлек бір қылмыстық іс, бүкіл эпи-
зодты тек бір күдікті жасағандықтан, 
сотқа бір қылмыстық іс ретінде келіп 
түседі. Егер əр эпизодты бір қылмы-
стық іс ретінде санайтын болсақ, онда 
оның барлығы жиынтығында сот өн-
дірісіне жыл бойы келіп түскен басқа 
қылмыс түрлері бойынша түскен 
істерден əлде қайда көп болар еді. 

Бұл тұрғыда, қазіргі таңда ала-
яқтықпен байланысты қылмыстық 
істердің өте көп орын алып жатқанын  
көруге болады. 

Енді осы қылмыспен байланыс-
ты жаза түрлеріне келетін болсақ, 
Қылмыстық кодекстің 190-бабының 
1-3 бөліктерінде бас бостандығынан 
айыру жазасынан басқа да балама 
жаза түрлері көзделген. Осы баптың 
төртінші бөлігінде келтірілген залал-
дың мөлшері жоғары болуына байла-
нысты тек бас бостандығынан айыру 
жазасы ғана көзделген.      

Өрнек АБЖАПАРОВ,         
Павлодар қаласы қылмыстық 

істер жөніндегі ауданаралық 
сотының судьясы 

АЙМАЌ АЌПАРАТ



«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесі, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе, 
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жібек жолы 
дањѓылы, 55, Пушкин кµшесімен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз. 

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµшесі, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесі, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесі, 47 (Шаймер
денов к. б±рышы) RBK банктіњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетісу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµшесі, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесі, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24,  
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Әуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесі 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.Сүтішов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесі, 18. Әділет 

Департаметініњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос
танай ќ., Гоголь кµшесі, 110, ВП 67 (Чехов-Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµшесі 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 және Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесі, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-үй, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
әл-Фараби 119-үй, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл
орда ќ., Әйтеке би кµшесі, 27. Тел.: 26-45-89,  
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелді кµ-
шесі 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесі, 28-үй, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесі, 73 (ауладан кіру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы қаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru
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Құрметті оқырман!
«Заң газеті» және «Юридическая газета» га-
зеттеріне және «Заң» журналына жазылу жыл 
бойы жалғасады. Әр айдың 25-іне дейін жазыл-
саңыз, басылымдар келесі айдан бастап қолы
ңызға тиеді.
Біздің басылымдарға «Қазпошта» АҚ бөлім-
шелері, «Қазпресс» ЖШС дүңгіршектері және 
Алматы қаласындағы «Дауыс» жүйесі арқылы 
жазылуларыңызға болады.

 Жазылу индекстері:

«Заң газеті»
жеке тұлғалар үшін – 65921, заңды 
тұлғалар үшін – 15921

zanreklama@mail.ru
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ТАРАТУ

ӘРТҮРЛІ

МҰРАГЕРЛІК

2. «TG Al-Farabi» ЖШС (БСН 230540013730) өзінің таратылаты-
ны туралы хабарлайды. Шағымдар осы хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
ҚР, Алматы қаласы, Медеу ауданы, Ахмедьяров көшесі, 25А үй.  
Тел. +7 727 311 01 37.

3. «TG MED» ЖШС (БСН 230840040371) өзінің таратылатыны тура-
лы хабарлайды. Шағымдар осы хабарлама жарияланған күннен бастап 
екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қала-
сы, Медеу ауданы, Ахмедьяров көшесі, 25А үй. Тел. +7 727 311 01 37.

4.  «Argaman» ЖШС (БСН 160440023242) өзінің таратылғанын 
хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі 
ай ішінде мына мекенжайы бойынша қабылданады Алматы қаласы, 
Сериков көшесі, 47-үй, 15-пәтер. Тел. 8 705 569 38 65.

5. «Казмолмаш» ЖШС (БСН 080840002851) (Қызылорда облысы, 
Қызылорда қаласы, Қаратуғай көшесі) өзінің таратылатыны туралы 
хабарлайды. Талап-арыздар хабарландыру жарияланған күннен бастап 
екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Қызылорда қала-
сы, Тұрар Рысқұлов көшесі, 89-үй. Тел. +7 776 246 60 22.

6. «ЮЖКАЗЭКОПРОЕКТ» ЖШС (БСН 060240004684) өзінің 
таратылғандығы туралы хабарлайды. Шағымдар хабарланды-
ру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде Шымкент қаласы, 
17-шағынауданы, 7А үй, 72-пәтер мекенжайы бойынша қабылданады.  
Тел. +7 775 617 00 29.

7. «БАЙБОЛ» фирмасы ЖШС (БСН 980340003876) (Қызылорда 
облысы, Қызылорда қаласы, Петр Чайковский көшесі, 6-үй, 6-пәтер) 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-арыздар хабарланды-
ру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Қызылорда қаласы, Тұрар Рысқұлов көшесі, 89-үй. Тел. 
+7 776 246 60 22.

8. «Пана ЛТД» ЖШС (БСН 041240009199) (Қызылорда облысы, 
Жалағаш ауданы, Жалағаш кенті, Әйтеке би көшесі, 57-үй) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-арыздар хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Қызылорда қаласы, Тұрар Рысқұлов көшесі, 89-үй. Тел. 
+7 776 246 60 22.

9. «Наурыз» ауыл шаруашылығы өндірістік кооперативі (БСН 
080640014372) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-арыз
дар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына 
мекенжай бойынша қабылданады: Қызылорда қаласы, Тұрар Рысқұлов 
көшесі, 89-үй. Тел. +7 776 246 60 22.

10. «Almaty Build Innovations» ЖШС (БСН 240540017249) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-арыздар хабарландыру жа-
рияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қа-
былданады: ҚР, Алматы қаласы, 050050, Наурызбай ауданы, Шұғыла 
ықшамауданы, 341/1 үй, 36-пәтер, 7-корпус. Тел. 8 778 789 08 84.

11. «Aspan Almaty Qala» ЖШС (БСН 231140003215) өзінің та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-арыздар хабарландыру жа-
рияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады:  ҚР, Түркістан облысы, Кентау қаласы, 160405, Мәншүк 
Мәметова көшесі, 8/2үй. Тел. 8 701 348 95 26.

13. «Masterbizz» ЖШС (БСН 180540013381) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
ҚР, Алматы қаласы, 2-ықшамаудан, 8-үй, 8-кеңсе.

14. «Baglan Group 2025» ЖШС (БСН 250140018773) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: ҚР, Түркістан облысы, Сарыағаш ауданы, Сарыағаш 
қаласы, Қазыбек би көшесі, №47 үй, тел. +7 778 464 7777.

17. «ПолимерАвто-Дистрибьютор» ЖШС (БСН 221240015306) 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы ха-
барландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай 
бойынша қабылданады: ҚР, БҚО, Бәйтерек ауданы, Дарьинский ауыл-
дық округі, Дарьинское ауылы, Гагарин көшесі, 28 б-үй.

20. «Apex Corp. (Апекс Корп.» ЖШС (БСН 150940024099) (ҚР, 
Самал-2 ықшамауданы, 58-үй, 23-пәтер) өзінің таратылатыны тура-
лы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылда-
нады: Алматы қаласы, Орбита-1 ықшамауданы, 3-үй, №32-пәтер,  
тел. +7 701 757 64 89.

21. «ПластМонтаж-ВВ» ЖШС (БСН 040340007639) өзінің ерікті 
түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекен-
жайда қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Бостандық ауданы, Бұхар 
Жырау Бульвары, 27/5 үй, 567а ғимараты.

22. «ARTICOOL MEDIA» ЖШС (БСН 220440044952) өзінің ерікті 
түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы ха-
барландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына 
мекенжайда қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Әуезов ауданы, Саина 
көшесі, 30-ғимарат.

24. «Wooggy» ЖШС (БСН 210540003878) өзінің ерікті түрде та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Шевченко көшесі, 
167-үй.

жоғалту

18. 21.11.2025 жылы қайтыс болған Ерімбет Асылхан Ахмет-
жанұлының артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра ту-
ралы білгісі келгендер болса, нотариус  Ғ.А.Шардарбековке келулеріңіз 
керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, 
Т.Рысқұлов көшесі, №5 ғимарат. Тел. 8 702 233 44 99.

19. 16.09.2025 жылы қайтыс болған Әбдіхожаев Бейбіт Шегебай-
ұлының артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра туралы 
білгісі келгендер болса, нотариус Г. Д. Палымбетоваға келулеріңіз 
керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі кенті, С. 
Сейфуллин көшесі. Тел.: 8 702 819 64 73.

27. 14.12.2025 жылы қайтыс болған Қожамұратов Әнуарбек 
Аликұлының артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра 
туралы білгісі келгендер болса, нотариус Ғ.А.Шардарбековке келу-
леріңіз керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі 
кенті, Т.Рысқұлов көшесі, №5 ғимарат. Тел. 8 702 233 44 99.

28. 15.12.2025 жылы Шаргынов Дуйсебай Омархановичтың ар-
тынан қайтыс болуына байланысты, А.А.Жауканова Алматы қаласы-
ның нотариусында мұралық іс ашылды. Мұрагерлерге: Алматы қаласы, 
Қазыбек би көшесі, 85/75 үйде, 24-кеңседе орналасқан нотариуске 
хабарласуы қажет. Тел. 8 701 566 22 66.

15. Қарағанды облыстық сотының судьялар ұжымы мен Қа-
зақстан Республикасының Судьялар одағы Қарағанды облыстық 
филиалы Қарағанды облысының Нұра аудандық сотының судьясы 
Хасенова Анар Саматқызына анасы 

Аманжан Абдрахманқызының 
дүниеден өтуіне байланысты қайғысына ортақтасып, көңіл айтады.

12. Батыс Қазақстан облысының мамандандырылған ауданаралық 
экономикалық сотының 2026 жылғы 2 наурыздағы ұйғарымымен «Жап
барқұлов Ж.К.» ЖК-не, ЖСН 620803301548, қатысты оңалту рәсімін 
қолдану туралы іс қозғалды. Талап-арыздар мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Батыс Қазақстан облысы, Орал қаласы, Ақжүніс шағын
ауданы, 55-үй. Тел. 8 701 444 65 07.

16. ҚР СРИМ «Қазсушар» ШЖҚ РМК Қостанай филиалы өз тұты-
нушыларына және өзге де мүдделі тұлғаларға 2025 жылдың қорытын-
дысы бойынша тірек гидротехникалық құрылыстардың көмегімен 
жер үсті ағынын реттеу жөніндегі қызметке кәсіпорынның қызметі 
туралы есеп бойынша тыңдау өткізу туралы ХАБАРЛАЙДЫ. 

Тыңдау 2026 ж. 16 сәуірде сағ. 11-00-де Қостанай қаласы, Ш. Ша-
яхметов көшесі, 117-үй мекенжайында өтеді. 

Facebook және Instagram барлық мүдделі тұлғалар онлайн ре-
жимінде тыңдауға қатыса алатынын хабарлаймыз: (https://www.
facebook.com/kazvodhoz.kostanay/), (https:// instagram.com/kazvodhozk
ostanay?igshid=es44h16owtsn қоғамдық тыңдауға қатысу үшін жоға-
рыда көрсетілген сілтемеге өту керек Facebook немесе «Instagram» 
kazvodhozkostanay іздеуге енгізу қажет.

25. «Балбұлақ» балаларды оңалту орталығы» АҚ Басқарма төраға-
сының медициналық бөлім жөніндегі орынбасарының бос лауазымына 
конкурс жариялайды. Конкурстың өтетін орны: 050010, Алматы қаласы, 
Медеу ауданы, Керей-Жәнібек хандар көшесі, 440.

Конкурс шарттары: оның қатысушыларына қойылатын талаптарды 
қоса алғанда, құжаттар тізбесі және конкурстың өтетін күні – balbulak.kz 
ресми сайтында орналастырылған. Анықтама телефоны: 8 (727) 271 62 24.

26. «Ломбард «HAYAT CAPITAL» ЖШС кепіл мүлкін сату бойынша сау-
да-саттық өткізілетінін хабарлайды.

Сауда-саттық 26.03.2026 жылы сағат 12:00-де Алматы қаласы, Төле би 
көшесі, 285/3 үй, 201-кеңсе мекенжайында өткізіледі. Голландиялық әдіс бо
йынша келесі мүлік саудаға шығарылады:

1-лот: Hyundai Solaris маркалы автокөлік, 2015 ж. ш., қозғалтқыш көлемі – 
1,6 л, түсі – қызғылт сары, бастапқы бағасы – 4 065 777 теңге;

2-лот: Volkswagen Passat маркалы автокөлік, 2016 ж. ш., қозғалтқыш 
көлемі – 1,8 л, түсі – сұр, бастапқы бағасы – 5 995 049 теңге;

Аталған мүлік Алматы қаласы, Төле би көшесі, 285/3 мекенжайында ор-
наласқан. Өтінімдер дүйсенбіден жұмаға дейін сағат 10:00-ден 18:00-ге дейін 
қабылданады және сауда-саттық өтетін күнге бір күн қалғанда сағат 18:00-де 
аяқталады. Сауда-саттыққа қатысу үшін өтінім беру қажет. Өтінімдер мына 
мекенжай бойынша қабылданады: Алматы қаласы, Төле би көшесі, 285/3 үй, 
201-кеңсе.

Сауда-саттық жеңімпазы сатып алынған автокөлік үшін толық төлемді үш  
күн ішінде «Ломбард «HAYAT CAPITAL» ЖШС кассасына қолма-қол ақша 
түрінде төлеуі тиіс.

Сенім білдірілген тұлғаның тұрғылықты мекенжайы: ҚР, Алматы қала-
сы, Порт-Артурская көшесі, 22-үй, анықтама телефоны: +7  707 283 80 28, 
төлем реквизиттері: ИИК KZ58722S000003993258, «Kaspi Bank» АҚ, БИК 
CASPKZKA.

32. «BELIMO Kazakhstan» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі
(БСН 031040004981) жарғылық капиталының азайтылғаны туралы 

хабарлайды. Талап-арыздар бір ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Түрксіб ауданы, Жангелдин көшесі, 
341А үй. Тел. 234 91 48.

36.  Микроқаржы ұйымы «Mogo Kazakhstan (Мого Казахстан)» жа-
уапкершілігі шектеулі серіктестігі (БСН 180940010094) атауының өзге-
руі туралы хабарлайды: 2026 жылғы 5 наурыздан бастап Серіктестіктің 
атауы – «Микроқаржы ұйымы «Jet Finance» жауапкершілігі шектеулі 
серіктестігі («МҚҰ «Jet Finance» ЖШС). «МҚҰ «Mogo Kazakhstan 
(Мого Казахстан)» ЖШС-нің барлық мөрлері, сондай-ақ оның филиал-
дарының мөрлері жарамсыз деп саналсын.

37. «Алматы жылу жүйесі» ЖШС тұтынушылар мен өзге де мүдделі тұлғалар 
алдында бекітілген инвестициялық бағдарламаны және бекітілген тарифтік сме-
таны орындау туралы 2025 жылғы жыл сайынғы есеп бойынша жария тыңдаулар 
өткізілетінін хабарлайды: 

Табиғи монополия субъектісінің атауы: «Алматы жылу жүйесі» ЖШС.
Реттелетін қызметтердің түрі: жылу энергиясын беру, бөлу және тарату.
Табиғи монополия субъектісінің орналасқан жері: Алматы қаласы, Байзақов 

көшесі, 221.
Тыңдалымның өтетін күні мен орны: 2026 жылы 10 сәуір сағат 15:00. 
Жария тыңдаулар Алматы қаласы, Байзақов көшесі, 221, 3-қабат, 319-кабинет 

мекенжайы бойынша өткізіледі. Жария тыңдауларды өткізу форматы туралы қо-
сымша ақпарат Кәсіпорынның www.alts.kz сайтында орналастырылады.

Қатысу үшін тыңдаушылар тізімін қалыптастыруға алдын ала жазылудан өту 
қажет: 

 - мына телефон нөмірі бойынша: +7 (727) 341-07-00, ішкі 2201.
 - мына электрондық мекенжай бойынша: a.nabieva@alts.kz.
Қатысушыларды тіркеу тыңдау өткізілгенге дейін 24 сағат бұрын аяқталады.

29. «Новый Азиатский Портал» ЖШС (БСН 220440014326) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарланды-
ру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, 050060, Бостандық ауданы, Тими-
рязев көшесі, 42/15-үй, тел. +7 771 754 77 20.

30. «Торговый дом «Ырысты» ЖШС (БСН 070340001269) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабыл-
данады: ҚР, Астана қаласы, Байкоңыр ауданы, Ж.Аймауытов көшесі, 
7-ғимарат. Тел. 8 701 528 62 15.

31. «I-Shahar» ЖШС (БСН 210740017528) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
ҚР, Астана қаласы, Есіл ауданы, Әл-Фараби даңғылы, 22-үй, 61-пәтер. 
Тел. +77759010039.

33. «Тұрсынбай Бағлан» ЖШС (БСН 181240000986) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде  мына мекенжайда 
қабылданады: ҚР, Түркістан облысы, Ордабасы ауданы, Бөржар ауыл-
дық округі, Қайнар ауылы, С.Айдағараев көшесі, 12-үй, индекс 160605.

34. «JES Group» ЖШС (БСН 171140023444) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
Ақтау қаласы, 15-шағынаудан, 37-үй, 34-пәтер. Тел. 87750008362.

35. «Байғанин ауданының ерікті өртке қарсы және авариялық-құтқа-
ру құрылымы» ҚҚ (БСН 220940017210) өзінің таратылатыны туралы 
хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен 
бастап екі ай мерзім ішінде мына байланыс Тел. арқылы қабылданады: 
8-705-818-1067.

23. Қазақстан Республикасы Президентінің жанындағы «Қазақстан 
Республикасының Ұлттық ғылым академиясы» коммерциялық емес 
акционерлік қоғамының Астана қаласындағы филиалының (БСН 
240741029235) және Қазақстан Республикасы Президентінің жанын-
дағы «Қазақстан Республикасының Ұлттық ғылым академиясы» ком-
мерциялық емес акционерлік қоғамының Ақтөбе қаласындағы фили-
алының (БСН 240741008936) жоғалған ережелерінің түпнұсқалары, 
жарамсыз деп танылсын.
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ДЕНСАУЛЫЌ

Раиса Салмағамбетқызы 1942 жылы Ақтөбе қаласында 
дүниеге келген. Ол еліміздегі алғашқы фармаколог əйел 
ғалымдардың бірі, медицина ғылымдарының докторы, про-
фессор, ҚР Ұлттық ғылым академиясының академигі. Раиса 
Салмағамбетқызы өмірін ғылымға, медицинаға жəне адам 
денсаулығына арнады. 1965 жылы Ақтөбе медицина инсти-
тутын үздік бітіріп, кейін Мəскеу қаласындағы Н.И. Пирогов 
атындағы мемлекеттік медициналық институтта фармако-
лог-дəрігер мамандығы бойынша аспирантураны аяқтады. 
Ғылыми ізденістерінің нəтижесінде 1982 жылы медицина 
ғылымдарының докторы, 1983 жылы профессор ғылыми 
атағын алды. Оның еңбектері отандық жəне халықаралық 
ғылыми ортада жоғары бағаланды.

Ғалым – 28 патенттің, 11 оригиналды фитопрепараттың 
авторы. 1994 жылдан бастап Қазақстан аумағында өсетін 
дəрілік өсімдіктер негізінде жаңа дəрілік жəне профилакти-
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АЃА БУЫН МЕН ЖАС СУДЬЯЛАР 
АРАСЫН ЖАЛЃАЙТЫН АЛТЫН К¤ПIР

Денсаулық – басты байлық. Халықтың денсаулығын жақсартып, елге көмек көрсетуде 
медицина мамандарына жүктелер жауаптылық зор. Раиса Күзденбаева осындай отан-

дық медицинаның ілгерілеуіне елеулі үлес қосқан жанның бірі. 

 Тілсіз ұлт жоқ. Ана тіліміздің беделін биіктету ең алдымен 
отбасындағы тәрбиеден, құрметтен басталуы керек. 

Балалар ана тілінде сөйлеуі үшін анасы сол тілді жетік білуі, 
бесік жырын қазақша айтып, ұл-қызының қазақша білім алуына 
мүдделі болуы тиіс. Ата-анасы өзге тілде ойлап, өзге тілде сөй-
леген баланың мемлекеттік тілді меңгеруі қиын.

Қазақстандық соттың жеткен жетістіктері көп. Бүгінде сот жұмысы 
бір ізге түсіп, судьялардың тәуелсіздігі мен мәртебесін айқын-

дауға қатысты атқарылған шаралар өзінің жемісін беріп келеді. Еліміз-
дегі үшінші билік саналатын сот төрелігінің сапалы атқарылып, сотқа 
деген сенімнің нығаюына мемлекет тарапынан жасалған қолдау мен 
қамқорлықтың ықпалы зор. Сонымен бірге, қуатты құрылымның әділдік-
тің жаршысына, халықтың тірегіне айналуына Судьялар одағының да 
көмегі аз емес.  

Қазақстан Республикасы Судья-
лар одағының құрылғанына биыл 
30 жыл  толып отыр. Осы отыз жыл 
ішінде қоғамдық бірлестік өзіне жүк-
телген міндетті жауапты орындап, 
судьялардың шынайы қамқоршысы-
на айнала білді. Судьялар одағының 
бас тамасымен қолға алынған маңызды 
істер баршылық. Мұны 1996 жылдан 
бері əрбір төрт жыл сайын өткізіліп 
келе жатқан республика судьяларының 
съездерінен байқауға болады. 

Əр съезд – келелі ойлар мен ке-
ремет бастамалардың мінбері. Осы 
съездер отыз жылдан бері еліміздің 
түкпір-түкпіріндегі судьялардың ба-
сын бір ортада жинап, сот қауымдас-
тығына қатысты өзекті мəселелерді 
бірігіп талқылауға, түйткілдерді кеңе-
се отырып шешуге мүмкіндік берді. 
Съезд тарихын парақтағанда мінбер-
де айтылған ұсыныс, пікірлердің аяқ-
сыз қалмағанына көз жеткізе түсеміз. 

Елімізде алқабилер сотының төрелікке 
араласуы, «Медиация туралы» заңның 
қолданысқа енгізілуі, сот сатылары-
ның оңтайландырылып, маманданды-
рылған соттардың қолға алынуы – осы 
съездерде көтерілген мəселелердің бір 
парасы ғана.

Одақ жыл сайын өтетін спартаки-
аданың да басты ұйымдастырушысы. 
Мұндай спорттық шараның тұрақты 
қолға алынуы ұжымдар арасындағы 
командалық бірлікті күшейтуге, ұй-
ымшылдықты нығайтуға септігін ти-
гізуде. Спартакиада судьяларды спорт-
пен ұдайы айналысуға үндеп отыр. 
Жүктемесі көп қазылардың бір сəт те 
болса өз денсаулығына көңіл бөліп, 
салауатты өмір салтын ұстануы орын-
ды. Судьялардың спортқа деген қы-
зығушылығын көрген азаматтардың да 
өз жұмыс режимін өзгертіп, бұқаралық 
спортқа басымдық бергеніне куə болып 
келеміз. 

КИЕ

ТIЛ МЕРЕЙI – 
ЕЛ МЕРЕЙI

Қоғамның қазақ тіліне деген құр-
метін қалыптастыру маңызды. Тек 
мемлекеттік мекемелер ғана емес, 
еліміздің бар өңіріндегі қала, аудан, 
ауыл атаулары қазақшаланып, ғима-
раттардағы жазулар алдымен қазақ 
тілінде тұруы керек. Құзырлы орган-
дардан бөлек, азаматтар көп жүретін 
сауда, демалыс аймақтарының бар-
лығында қазақша күйлер ойнап, қазақ 
тіліндегі əндер шырқалғаны орынды. 
Сонда қазақ қаріптері мен сөздерін 
күнделікті көріп, жүрген жерінде қа-
зақы əн-жырды тыңдаған азаматтар-
дың мемлекеттік тілді үйренуі жеңіл 
болады.

Əр сала мемлекеттік тілде қызмет 
көрсетуге, құжаттарын мемлекеттік 
тілде сауатты дайындауға дағдыла-
нуы керек.  Бұл бағытта еліміздің сот 
саласы ауқымды жұмыс жүргізіп ке-
леді. Мəселен сот судьялары мен сот 
қызметкерлерінің мемлекеттік тілді 
білуі басты талаптың бірі. Сотқа кел-
ген азаматтарға міндетті түрде мемле-
кеттік тілде қызмет көрсетіледі. Отан-
дық соттағы кіріс-шығыс құжаттары 
толықтай мемлекеттік тілде дайын-
далады. 

Əрине, сот өндірісіне түскен та-
лап-арыздар бен материалдардың, 
сұраныстардың тілін өзгерту мүмкін 
емес. Заң талабына сай қазақстандық 
соттар арыз қай тілде берілсе, істі сол 
тілде қарауға міндетті. Алайда, бұл 
мəселені шешу бағытында да қолға 
алынған шаралар аз емес. Мəселен 
əр өңірдегі соттар мемлекеттік ор-
ган өкілдерін, адвокат, заңгер, банк, 
қаржы ұйымдары өкілдерінің басын 
қосып, талап арыздар мен материал-
дарды мемлекеттік тілде жолдау қа-
жеттігін үнемі назарға салып келеді. 
Сонымен бірге құзырлы органдарға 
жеңіл болуы үшін арыз шағымдардың 
мемлекеттік тілдегі үлгісін жасауға 
көмектесіп, заң терминдерін қазақша-
лауға да белсенді атсалысуда.

Судьялар мен сот қызметкерлері 
мемлекеттік тілге қатысты өзек-
ті мəселелерді сараптап бұқаралық 
ақпарат құралдарында ашық талқы-
лаудан да шет қалып көрген емес. 
Осындай мақала, сұхбаттар арқылы 
қоғамға ой салу, мемлекеттік тілдің 
айналасына көпшілікті топтастыру 
мақсат етіліп отыр. Бұдан бөлек, сот 
ұжымдарында тəлімгерлік мектептің 
жоғары дамығанын айта кеткен абзал. 
Алдыңғы буын ардагерлер жас су-

дьялар мен мамандарға қазақ тілінде 
құжаттарды сауатты рəсімдеуге жол 
көрсетіп, өз ақыл-кеңесін үнемі беріп 
келеді. Мемлекеттік тілдің маңызын 
түсіндіру, азаматтардың тілге деген 
оң көзқарасын орнықтыру бағытын-
дағы жұмыстар бір сəт те тоқтама-
уы жəне оның заңдық механизмдері 
үнемі көпшілікке жеткізіліп тұруы 
керек. Мысалы, Қазақстан Респуб-
ликасындағы «Тіл туралы» заңның 
4-бабында: «Мемлекеттiк тiл – мем-
лекеттiң бүкiл аумағында, қоғамдық 
қатынастардың барлық саласында 
қолданылатын мемлекеттiк басқару, 
заң шығару, сот iсін жүргiзу тiлi» деп 
бекітілген. Одан бөлек, Азаматтық 
процестік, Қылмыстық-процестік, 
Əкімшілік рəсімдік-процестік жəне 
Əкімшілік құқық бұзушылық туралы 
кодекстерде сот ісі қазақ тілінде жүр-
гізіледі деп анық көрсетілген. Тек қа-
жеттілік, мəжбүрлік болған кезде ғана 
орыс тілі қазақ тілімен қатар қолда-
нылады. Заңның осы талабын дұрыс 
түсініп, тəжірибеде дұрыс қолдану 
өте маңызды.

Сот тілі толықтай қазақша болып, 
мемлекеттік тілді еркін қолданатын-
дар қатары өсуі үшін алдағы уақытта 
ескерер мəселе аз емес. Ең алдымен 
елімізде заңдар қазақ тілінде əзірле-
нуі тиіс. Аударма заңдар қарапайым 
азаматтардың ғана емес, судьялардың 
да жұмысын қиындатады. Екіншіден, 
заңгер, адвокаттардың шағымды мем-
лекеттік тілде жазуы маңызды. Оны 
əрине азаматтар талап еткені дұрыс. 
Халық қаласа, адвокаттар да тез ара-
да қазақша үйренер еді. Үшіншіден, 
мемлекеттік органдардың сотқа талап 
қою арызын мемлекеттік тілде беруін 
міндеттеу керек. Мемлекеттік тілді 
білмейтін маманға мемлекеттік ор-
гандарда орын жоқ. 

Алаш зиялысы Халел Досмұхаме-
дов: «Ана тілін біліп тұрып, жат тілде 
жақсы сөйлесең, бұл – сүйініш. Ана 
тілін білмей тұрып, жат тілде жақ-
сы сөйлесең, бұл – күйініш. Өз тілін 
білмей тұрып, жат тілге еліктей беру 
– зор қате» деген екен. Сондықтан 
елдік мүддеге, ұлт болашағына қатер 
төндіретін қатені қайталамағанымыз 
абзал.

Қарлығаш АБДРАИМОВА, 
Жетісу облысы бойынша сот 

əкімшілігі департаментінің 
құжат айналымы бөлімі басшысы

Судьялар одағы сот тақырыбын са-
уатты жазатын журналистер шоғырын 
қалыптастырып, осы саланың жаңа-
лықтарын көпшілікке сындарлы жет-
кізуге жол ашатын түрлі байқауларды 
да тұрақты ұйымдастырып отырады. 
Соның арқасында елімізде құқықтық 
журналистика дамып, сот процестері-
нен сауатты репортаж жасайтын жур-
налистер қатары өсуде. 

Судьялар одағы аға буын мен бү-
гінгі жас судьялардың арасын жалғап 
келе жатқан алтын көпір. Одақтың 
мақсаты доғарыстағы ардагер судья-
лармен тығыз байланыс орнатып қой-
май, өмірден көргені мен түйгені көп 
əріптестерді сот жұмысын жандан-
дыру, жас судьялардың біліктілігін 
арттыру жұмысына тарту болып табы-
лады. Бұл іс-шаралар да жылдар бойы 
өзінің оң нəтижесін берді. Міне, осын-
дай ілкімді істердің басы-қасында 
тұрған Судьялар одағы алдағы уақыт-
та да судьялардың қорғаны болып, сот 
жұмысының ілгерілеуіне серпін берері 
анық.

А.ТИЛЕПОВА,
Жетісу аудандық №2 сотының 

судьясы
АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ

калық препараттар жасау бағытында жүйелі зерттеулер жүр-
гізді. Осы жылдар ішінде 41 ғылым кандидатын, 6 ғылым 
докторын даярлап, 7 монография мен 500-ден астам ғылыми 
еңбек жариялады.

Раиса Салмағамбетқызы ғылыми теориямен ғана шек-
телмей, халыққа қолжетімді, күнделікті тұрмыста қолдануға 
болатын дəрілік өнімдер əзірледі. Оның авторлығымен жа-
салған «Қызыл май», «Шүкір май», «Солодка майы», «Қа-
лақай майы», «Ошаған тамырының майы» сынды фитопре-
параттар бүгінде көптеген отбасында кеңінен қолданылып 
келеді. Барлық өнімдер патенттеліп, ресми түрде дəрілік зат 
ретінде тіркелген.

Əріптестері мен шəкірттері Раиса Күзденбаеваны терең 
білімді ғалым ғана емес, мəдениеті жоғары, қарапайым, 
ашық мінезді, оптимист əрі харизмалық тұлға ретінде сипат-
тайды. Ол 80 жасында да ел аралап, дəріс оқып, жас буынға 
мотивация беріп келеді.

Ерен еңбегі үшін Раиса Салмағамбетқызы КСРО-ның 
«Құрмет белгісі», «Құрмет» ордендерімен, «Шапағат», «Ең-
бек ардагері» медальдарымен, Ломоносов жəне Гиппократ 
ордендерімен, сондай-ақ Қазақстанның ғылым саласындағы 
Мемлекеттік сыйлығымен марапатталған. 

Ғалымның өміріндегі негізгі тірегі – отбасы. Жұбайы, 
профессор Сағидулла Имамбаевпен 55 жыл тату-тəтті ғұмыр 
кешіп, екі ұл тəрбиелеп өсірді. Бүгінде немере мен шөбере 
сүйіп отырған ардақты əже. «Ең бастысы – өмірден қалмау, 
өз ісіңді жалғастыру, жастармен бірге болу. Ең жақсы дəрі – 
оптимизм», – дейді ғалым.

Раиса Күзденбаеваның ғылым мен медицина сала-
сындағы еңбегін насихаттау мақсатында «Анаға құрмет» 
музейінде арнайы бұрыш жасақталған. Бұл бұрышта ға-
лымның өмір жолын бейнелейтін фотосуреттер, ғылыми 
жетістіктерін айғақтайтын құжаттар, шəкірттері дайындаған 
ғылыми-тəлімдік «древо», авторлық фитопрепараттардан 
құралған майлар топтамасы, сондай-ақ ғалымның жеке 
жəдігерлері қойылған. Аталған бұрыш келушілерге отан-
дық ғылымның дамуына үлес қосқан аналардың бейнесін 
танытып, жас ұрпақты еңбекқорлыққа, ғылымға адал қызмет 
етуге тəрбиелеуге бағытталған.

Раиса Күзденбаева – ғылымға, білімге жəне халқына адал 
қызмет еткен, Қазақстанның медицина саласының дамуына 
өлшеусіз үлес қосқан ерекше тұлға.

Балгүл ТІЛЕУБЕРГЕН,
«Анаға құрмет» музейінің 

экскурсия жетекшісі 
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